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UFUKLAR
AYLIK SANAT, DÜŞUNCE DERGİSİ

Kurucusu:
OBEAN BUBİAN

AYAKTA DURMASI İÇİN,..

İlhan Selçuk

Çevremize baktığımızda çeşit çeşit konut görüriiz:
Gecekondular, apartmanlar, bahçeli evler, ahşap yalı-
lar, villAlar, büyük bloklar, v.b.

Gecekondular çoğu zaman çocuklarrn defterlerine
çizdikleri ev resimlerine benzerler. Bir kapr, iki pence-
re, bir dam, bir baca. Belki dam krrmrzı kiremit, duvar-
|ar beyaz badanadrr. Belki pencerelerde sardunya sak_
sıları dizilidir. Gecekondunun doğa içinde yadrrgana-
cak bir yanr yoktur,

Apartmanlar, nefes darlrğına uğramrş sokaklarda
sefertaslarr gibi sıralanır. İki yandan birbirine yapışık,
arkasr balkonlu, önü Betebe'li, giriş kapısr demirden,
girişi mermerden, münasebetsiz yapılardır. Kentin her
yanına her yönüne dalbudak salmrştrr bu münasebet-
sizlik...

Büyük bloklar halinde konutlar, kryrlarında, etekle-
rinde, tepelerinde belirmeye başiadı şehrin... Otuz, krrk,
elli, altmış daireyi birleştiren bu konutlar, ortak ve
toplu yaşamanrn hesaplanna göre yaprlmışlardr. Gü- 1
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zellik bakımrndan tartrşılan yanları olabilir, ama sağ-

lam bir bedende sağlıklı bir yaşamanın olanaklarrnr ta-

şırlar.
Ahşap köşkler, Boğaz'daki yalrlar, bahçeli evler, ye,

ni ve eski konakların da kendilerine göre giizellikleri
veya çirkinlikleri yansrttıkları görülür,

Ne var ki çirkin yaprrun da, güzel yapıntn da ayak-

ta durmasr için birtakım bilim yasalarrna uygunluk ge-

rekir. İnsan, bir yapınrn nasrl ayakta duracağını baş-

langıçta denemeyle öğrenmişti. Eldeki olanaklar kıttı
başlangıçta. Taş üstüne taş koyarak ev yapardı insanoğ-

lu. Harç nedir bilmezdi. Çağımızda seyrine doyum ol-

mayan nice tarihi yapıt ve anıt, bugünkü teknolojiden
yoksun uygarlıkların mirasrdır.

Zaman|a evrenin yasalarınr bir bir öğrendi insan,
yapı teknik ve malzemesini geliştirdi. Beton ve çelik
yaprmt öğreten kitaplar yazdı. Okullar açtı. Geçmişiıı
ustalrklarını, üslüplarını, okullarını çağımızrn insanr bi-
lir. Bu bilgisiyle konut yapabilir.

Bir konut ya giıze| olur, ya çirkin.
Ama evren yasalarrna aykırı konu,t ayakta dura-

maz. Hesapları doğru yapılmamışsa yrkrlır. İstanbul'da
nice yapının yapılırken yıkıldığını gazeteler az m| yaz-

dılar?
Bir süre önce Ankara'da Spor Sarayı yıkılmıştı.
Mimarlık sanat ve tekniğinin gelişmesini yansrtan

«kabuk inşaat» biçiminde yapıldığı söylenen o Saray'ı
herkes beğeniyordu.

Ne yazık ki, ayakta duramadı o güzellik.
Çünkü bilime ve tekniğe aykırrydı.

ı

l
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Yazarlık da mimarlık gibidir
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Bir yapının ayakta durmasr için bazı yasalara uyul,
masr zorunluğu var; bir yazrnrn ayakta durmasr için de
bazı yasalara uymak gerek.

Uygarlık tarihinin gelişimine göz attığım|z zaman
bu yasaların neler olduğu meydana çrkar. Felsefede, bi-
limde, hangi yollardan, hangi aşamalardan geçmiş in-
san? Düşünmesini nasıl öğrenmiş? Düşünmenin yasala-
rrnr nasıl çözümlemiş? Evrendeki değişimin kanunlarr-
nr nasrl kavramış? Bir yazar çocukken okula gidip yaz-

masrnı ve okumasrnı öğrenir. Daha sonra uygarlığın bi-
ze sunduğu temel bilgileri öğrenmeye başlar. Aristo
mantığından diyalektiğe doğru giden yollarda kaç yiiz-
yıl harcamış insan? Evrenin durağan olmadığrnı, sü-

rekli olarak değiştiğini, bu değişimin düşünceye yansr-

masr gerektiğini anlamak için binlerçe yıl harcanmrş.
Bu mirasr hazmetmeyen bir insanın yaz|s|, yerçekimi
yasasrnı bilmeyen insanrn yapısı gibi çöker.

Ne var ki, bu da yeterli değil.
Nasıl bir ev ayakta durmakla güzel olmazsa, bir

yazı da ayakta durmakla güzel sayılmaz, Yazının mima-

risinde ayrrca bir güzelliğin gereği var. Eni, boyu, derin-
liği öylesine ölçülü biçili olacak. Kaprlarr, pencereleri,

odalarr, sofaları birbirine uyacak. Her köşesinin orantr-

ları bir güzelliğin ve sağlamlığın anlatımrnda buluşa-

cak. Biçimiyle özü birbirini tutacak. Bu tutarlılık için-

de yadırganacak hiç bir yanr göze çarpmayacak, Roman

olsun, hikAye olsun, oyun olsun, aynı yasa ve aynr ku-

rallar geçerli. Brrakınız böylesine sanat yapıtlarrnı; bir
gazetenin köşesindeki günlük yazı bile, temel kurallara
uygun değilse yazı sayrlmaz; bir gecede kondurulmuş
gecekondunun nasrl giizeli de, çirkini de varsa, bir saat,

te yazılmış yazrnln da güzeli, çirkini vardrr.
o
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Kafasrnda bir diizen kuramamrş yazar, yazrsında
bir diizen kurabilir mi? Olaylara bakış açısııu sağlamca
saptayamamış kişi çağımrzın sanatçrsr olabilir mi?

Bir örnekle bunu somutlaştrrmaya çalışalım:
Hayrullah bey katrksrz bir sofu idi. Hayatında en

büyük acı.ları, padişahlığın kaldrrılmasrnda, hilAfete
son verilmesinde ve şapka devriminde çekti. Fes yasa-

ğrndan sonra ölünceye dek evinden çıkmadr. Orta Ana-
dolu kasabalarrndan birinde yaşardr. Eşraftandı. Sayı-
lrrdr çevresinde. Bu saygrnrn zaman|a ağrrlığınr yitirdi-
ğini gördü. Çocuklanrun milli eğitim okullarrnda aykı-
rr düşüncelere saptrğıru izledi. Torunlarrnın elinden
kaydıklarını ve yeni değer yargrlarına saplandıklarrııı
algıladı. Cumhuriyet yrkmrştı. Hayrullah beyin dünya-
srnr. Mustafa Kemal en büyük düşmanrydı.

Hayrullah bey acr çeke çeke yaşadı.
İşte bir sanatçr, bunca insani bir olayı ele alarak

romanını veya hiköyesini yazarsa...

Beğenecek miyiz?
Hiç kuşkusuz bu sorunun karşılığı, yazarın olaylan

nasrl ele aldığına bağlıdır. Yazar, Hayrullah beyi çağ-
daş düşi.ince çerçevesinde yerli yerine oturtmuşsa, bir
başka durum vardrr. Geçmişe dönük bireyin acrsrnı bü-
yülteçle izleyip Atatürk devrimlerini yermek için çaba-
lryorsa, bir başka durum vardrr.

Sanatçrnrn özgürlüğiine sonuna dek saygı duymak
bir ayrı şeydir, çağdışına düşmüş değer yargılarına
prim vermek bir ayrr şeydir.

Her devrimin mutlu ve mutsuz kıldığr kişiler var-
drr. Fransrz devriminden Sovyet devrimine, Türk dev-
riminden Vietnam devrimine dek bu yasa geçerlidir.
Ancak bir devrim, devrime karşıt bireylerin mutsuzlu-
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ğunda ölçülemez. Toplumlar, bir başka deyişle insan-
lık, devrimler ve evrimlerle değişerek yüri,irler. Bilim
yasasrdır bu. Geçmişe dönük bir mantrğı, gelecek için
geçerli saydırmaya çabalamak, hemen göze çarpacak
bir büyük yanlıştrr. Yanlışlar, üstüne kurulan yapılar
çökerler.

Yazrlar da öyledir.
Dewimleri ve devrimcileri eleştirmek için bilim-

den kaçıp sanata srğrnanlarrn sanatrnr kuşkuyla karşı-
lamak gerek. Çünkü sanat, bilim kaçaklarının sığrnağı
değildir.

"ü
)
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Mezor Berisi Notları: I

ÇİRKİN POLİTİKACILARA VE ÇİRKİN
AYDINLARA SESLENİŞ

Vedat Günyol

İnsan öldü mü bir kez, duvara çakılı bir resim ol-
maktan öteye gidemiyor. Nerde o konuşan, gülen, dü-

şünen, sevdiği insanrn kapıya vunışunu, zili çalışrıır
beklerken duyduğu o coşku, o yürek çarpıntrlarrna ken-
dini kaptıran, ancak sevdiği insanrn yanındayken sahi-
den yaşayan, yaşadığınr duyan insan? Yok artık. Git-
ti gider. Ama, hayat, o katılığı, o anlamsızlığı içinde,
actmasız tabiat kurallarrna uyan, uymaktan başka bir
şey yapamayan insanrn, bir zamanlar cıvıl cıvrl kayna-
yan hayatı nerde kaldı? Yok, arkadaş, yok! Hayatı on
kez yaşamak ne mümkün. Bir defa gelir insanrn eline
o firsat, sabun köpüğü gibi elimizden ha kaydı ha ka-
yacak olan o, yerine göre giizelin güzeli, yerine göre acr-
nın acısı, kekre, adrna yaşam dediğimiz o nimet! Nerde
bunca sevdiğimiz, uğrunda acrlara, dertlere katlanüğı-
mız bir sürü insan? Toprak altında çürüyüp gittiler,
kala kala birkaç kemik parçası kaldı hepsinden. Ama,
yaşayanları, o kendilerini hiç ölmeyecek sanan zavallı
yaşayanları başka bir son mu bekliyor? Cenaze tören-
lerinde, takma suratlr nice insan gördüm, gidenin ar-
dından hayıflanma numaraları içinde, kendi postunu
kurtarmış, her zaman için kurtaracakmrş gibi, bilinçli
bilinçsiz pozlarla ve öli.imsiiz bir tanrr edasıyle konu-
san, ölmezliğe demir atmışçasına güvenle sağa sola
bakan.

l
6
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Hayat ne kadar da sınırlr! Dün yirmi yaşrndaydrm,
taze umutlarla dolu, olmayacak hayaller kuran, kurabi-
len bir başlangıcrn başlangıcında. Nasıl da geçti gün-

ler, sinsi sinsi, kemirgen kemirgen, her umudu, taze|e-

ninceye kadar yuta yuta. Ne var şu rezilini çıkardrğrnrz
dünyada insanr ayakta tutan, tutabilen sevgiden, insan
sevgisinden başka? İnsan sevgisi deyince neyi mi dü-

şünüyorum? Tanımadığım, tanıyamayacağım o milyar-
larca soyut insanr mı? Hayır, yakınımdaki, kafasrna,
davranışına - yalnız onlara mı? hayır -, kaşrna gözüne
(ne giizel yaratrktır şu insan!) hayran olduğum, hayran
olmaktan onur duyduğum somut insanr!

Ne kıskanç, ne rezi| insanlar da var şu kısa bir
süre için konukladığımız dünyada! Sevginin, insan sev-

gisinin düşmanı kesilip, her mutlu yakınlaşmayı silip
süpürmeyi, başkalan zarar:.na rahatrn rahatr bir hayat
siirmeyi hayatlarının biricik amacr yapan insanlar! Oysa

değer mi, arkadaş, yarrn öbür gün, paranla pulunla, ya

da yoksulluğunla, parasız pulsuzluğunla, ama - varsa,

kaldıysa - oıurunla bırakıp gideceğin şu dünyada türlü
rezilliklere katlanıp, kursağını doldurmak için binbir
dalavere yapmaya, yoksulların kanınr emip küpünü
doldurmaya, yoksulu yoksulluğunda bırakıp, büyükle-
rin elini eteğini öpüp, kimsesizleri ezerek daha bir güç-

lü, daha bir afralr tafralı yaşamaya özenmek? Yuf be,

insan sevgisinden yoksun, işkembelerine düşkün rezil
herifler, yuf olsun sizlere ki, alın teriyle kazanrlmamrş
rahat bir hayatrn bütün nimetlerinden faydalanarak,
kendileri gibi çalıp çırpamayan kimselere karşın, ko-

damanlara sırtlarrnı dayayıp gününü gün etmeye çalış-
maktaslnrz. Yuf olsun, size ey çirkin politikacrlar, oy,

avcrlarr, leş kargaları, geberip gideceksiniz bir giin, ta-

srnız tarağrnız, metresiniz, kadillakrnız madillakınızla!
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İşte geldik gidiyoruz, Şen olasrn Halep şehri! Bu
işte, söyleyip söyleyebileceğimiz son söz. Bir de Yu-
nus'un: "Bu dünyadan gider olduk, kalanlara selöm ol-
şqn,, diyen Yunus'un o cömert, o insanca seslenişi var.
Siz ne anlarsrnrz, eşşek kafalı herifler, hayatı iliklerine
sindiren, insan srcaklrğınr kanrnda, kanrnın derinlerin-
de duyan, duyabilenlerin, para pulla, han hamamla mil-
yonda bir parçası bile satın alrnamayacak olan mutlu-
luklarrndan?

Türk insanrnı, o çağdışr özlemleriniz uğrunda ser-
sefil bırakmak pahasrna, olmayacak vaadlerle kandrr-
ma yarrşrnrz başladı. Karınız, metresiniz, üç dört, bile-
medin altı yedi çocuğunuz, yirmi otuz akrabanız, eşiniz
dostunuz ve de, diyelim, bin, ikibin, üçbin, hadi hadi
yüzbin, beşyüzbin çıkardaşınız, aveneniz, çeteniz me-
tenizle, yalnız onlarla mutlu olmak istiyorsunuz. Evet
ya, mutlu olmak istiyorsunuz, o bir avuç çevreniz, o
açgözlü, yedikçe acıkan, acıktıkça yiyen, löpçü çevre-
nizle.

Ama bırakılrr mr sanıyorsunuz, milyonlarca insanı,
o murdar işkembeleriniz uğrunda sittin sene kandıra-
sınız. Bugün için gerçekleri söyleyen ağızları kapatma-
ya, namuslu kalemleri susturmaya, bedenlerine işkence
etmeye, erdemi ortadan kaldırmaya çalışrrsınrz, çalışa-
bilirsiniz. Ama ne yapsanrz boşuna. Hak, ergeç yerini
bulacaktır. Biz görmesek, çocuklarımız, torunlarrmız
görecek. Bakrn ne diyor Babeuf, son duruşmalarından
birinde:

uErdem ölmez; zorbalar baskılarında kendilerini
aldatrrlar. Yok ettikleri yalnız bedenlerdir; iyi insan-
larrn ruhu sadece kalıp değiştirir. Bir kalıp dağılır da-

ğılrnaz o ruh bir başka varlrkları diriltir, onlar da baş-
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lar cömertçe yaşamaya ve başrmrza geçen haydutlarrn
soluğunu kesmeye."

Hepiniz, ama.hepiniz ve hepimiz ölüp gideceğiz, o
haklı haksız topladığımız, topladığınız mal mülkle bir-
likte. Ne kalacak geriye sizlerden, çoluğunuza çocuğu-
nuza brrakacağınız mallar yanrnda, sadace bir ad, bir
anrdarı başka? Bu anıyı olsun lekesiz bırakmaya çalı-
şın. Bir resim olarak duvara çakıldığınız zarnan, hiç ol-
mazsa çoluğunuz çocuğunuz - sizlerden bin kat daha iyi
olacağına inandrğrm çocuklarınrz - yüzleri krzarmadan,
bakabilsinler ona.

Ya, sizler, insan sevgisini alaya alan, sosyal adalet
adına (!), yürek çarpıntrlarrnı lüks belleyen, hak hukuk
derken özgürlüğii hiçe sayan, özgürlük isterken adalet-
sizliğe prim veren, kıskanç ruhlu, kendisi hiç bir insan-
ca iş yapmadığı halde başkalarından fedakArlık bekle-
yen mendeburlar! Sizler de öleceksiniz, hem de ardrnrz-
da hiç bir insanca sevgi izi bırakmadan.

Bu giizelim 5rurdun o yoksul, rşıktan, bilgiden yok-
sun insanlarrna, adlarr etrafında gürültüler koparma-
dan, ön plAnlara geçmeye çalrşmadan, karrnca kaderin-
ce, çrkarsrz, iyi niyetle yararh olmanın yolunu arama-
dıkça, aramaya yanaşmadıkça yuf olsun topunuza, po-
litikacısıyla, aydınr maydrnr ile hepinizin ervahrna, ced-
dine cibilliyetine!
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POLİTİKA VE.,. DİN

Sami N. Özerdim

Din karrştırrlmazsa politika yapılmıyor. Politikacı-
nrn dindar olduğundan değil; halkın, bu adamlara kan-
makta direnmesinden!

«Efendim, ekonomik nedenler... falan filAn..." diye
«ahkim kesen, aydrnlarrmrzın işi nerdeyse körükleme-
leri de yok mu arada!

Elime bir broşür geçti. Adamrn biri - sözde bir baş-
kası eliyle - kendisini tanltryor. Görülmeye değer bu re-
simli nesne! Öylesine yavan, öylesine boş ki; hani, her-
hangi biri kendisini tanrtmaya kalksa, söyleyecek sözü

çok daha bol, çok daha tutarlr olur.
Örnek olarak; kendisi için sağda solda söylenenleri

srralamrş. Öğrenimini bitirdiği gün bir profesör: "Sen
hemen Basrn-Yayın Genel Müdürü ol!" demiş. Neden
demiş, ne anlamda söylemiş, belli değil... Bir milletve-
kili, "Biz seni bakan bilirdik!", bir başka milletvekili
ğ9; «Mac Arthur'srn!» demiş. Süleyman Demirel de:
«Methinizi çok işittik!» övgüsünü savurmuş. Bu ada-
mın, ileride büyük bir şey olacağını da ilk kez, edebi-
yat öğretmeni Esat Mahmut Karakurt ukeşfetmiş".

Bunlarr bir yana brrakryorum. Broşürde, iki öge
var, önde gelen. Birisi: din, ötekisi: vatan, millet ede-
biyatı... «Milliyetçilik" demek - onlar için - daha doğru
olur, ama, milliyetçilik hiç bir zaman bugünkü denli
ayağa düşürülmemiştir.

Önce; adamın anası da, babası da hacı imiş. Kendi
si ise uKur'an'ı ezbere bilirdi." (İhtiyatlı dawanarak
*bilir idi, diyor. Olur da, bir süre okuması istenir.) Şrh

ı
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Efendi: oSen ...'in ilk yedi ailesinden çok şerefli birisi-
ne mensupsun...» bulrurmuş. (Şeyh'in adı soyadr da
var. Cumhuriyet sonrasrnın şeyhlerinden...) Mrsrr'da
Elezher Üniversitesinde (!), dedelerinden birinin yazdı,

ğı kitap varmrş. Soyadına o... Hazreti Ömer'in şecere-
sinde de rastlanmaktadrr., Hele şu bilgi eşsiz: uBilin-

diği i.izere Hazreti Ali'nin atınrn ismi de, bu adamın
soyadı ile özdeş...

Hazreti Ali'nin de olsa, at, attrr. Insan, bir at'la
.akraba» olmayı, ancak politikaya girmek isterse kabul
edebilir.

İşin "milliyetçilik" yönüne gelelim. Yukarıda, Şeyh
Efendi'nin, adamın ,doğduğu ilçenin ilk yedi ailesinden
olduğunu söylemesi, bir de açıklamaya bağlanıyor:
*... ifadeye göre, 1071 Malazgirt Savaşr'ndan sonra Ana-

dolu'ya, bu arada ...'e yerleştirilen Türkmen beylerin-
den olmaları gerekiyor.,, nYavuz Sultan Selim zamanrn-

da Mercidabık muharebesi için yapılan yoklamada da

... ailesinden bahsedilmektedir." "Dedesinin dedesi Ef-
lAk - Buğdan valisi idi., «Halasrnrn oğlu Mabeyni Hü-

mayun BaşkAtibi ve Düyunu Umumiye Serkomiseri
... Paşa'dır." Kendisi Atatürk'ün de ilk Millet Mecli,
si'nde var idi. İstanbul'da, hanımrnın adına izafeten bir
cami yaptırmış olup, İstanbul'un meşhur semti Suadi-

ye ismi bundan gelmektedir.
Bir taş ile kaç kuş? İstanbul'da cami yaptrrma gi-

bi bir propaganda ögesi kaçrrrlrr mr? Araya bir de Ata-

türk'ü katmak gerekli! Ne olur ne olmaz, «lözrm olur".
(Hemen söyleyelim ki, Birinci T.B.M.M.'nde bu adda
tek bir kişi vardır. Çorum milletvekilidir; mesleği de

bambaşkadır.)
*İlk defa Türk Kıbrrs İçin Anavatan Komitesihi

kurmuş, ve başkanlığını yapmış...
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Bir de fotoğraflara göz gezdirelim: u... sayın Ge-

nel Başkanımız Süleyman Demirel ile yan yana». «...

Genel Başkanımw Sayın Süleyman Demirel ile el ele,.
(S. Demirel'in iki eli de yahn görülüyor oysa!) "... Azi-
ziye Kahramanr Nene Hatun'un elini öperkenr.

Yeter, diyeceksiniz. Ben de yeter buluyorum. Bro-

şürde, adayhk sözü geçmiyor, ama, ne amaçla düzen-
lendiği besbelli.

Şimdi, bu broşürün köylerde, dağda bayırda okun-
duğunu tasarlayın! Anası babasr hacr, kendisi l,ıafız;

şeceresi Hazreti Ömer'e, hattd Hazreti Ali'nin atrna de-

ğin uzanıyor. Dedesinin Elezher'de kitabı var. Halası-
nın oğlu İstanbul'da cami yaptırmış. SülAlesinin Malaz-
girt'ten beri doğduğu ilçede oturduğunu Şeyh Efendi
söylemiş. Mercidabık savaşında bile adlarr geçiyor. Eh,
Birinci T.B.M.M. albümünde bulamasak bile, halasının
oğlu Atatürk'ün ilk milletvekillerinden. Nene Hatun'un
elini öperken, Demirel ile yan yana fotoğrafları var. İlk
Kıbrıs Komitesi'ni kurmuş.

İşte böyle! Bunları sayıp dökmek parlamentoya
girmeye yetecekse, adam da milletvekili, belki de bir
gün bakan olacak. Ama, ne yapacak, Sayın Genel Baş-
kanr'nrn buyruğunda çalışmaktan gayrı?

Hazreti Ali'nin atı ile yakınlığınr öne sürmek, Mer-
cidabık savaşına - dedelerinden biri olarak - katılmak
gibi dinsel ve «milliyetçilik-sel" erdemleri olduktan son-
ra, insan hiç bir iş yapmasa da olur. Aslında, öyle yapı-
yorlar. Dört yıllar bu tür gevezeliklerle, şuna buna ko-
münist demekle sona eriyor. Arada, seçilen yan geliyor,
seçen ise; yeniden seçmek üzere - büyük bir hevesle,
<,takım»ını yatrrmamak için- elinden geleni yapryor. Ta-
sası da bizlere düşüyor.

Ama, bu aday adayını ayıplamanın da gereği yok.
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Elime bu kez C.H.P.'nin cicili bicili HALK gazetesi geç-

ti. Halk'a uygun düşsün diye bir de resimli roman diiz-
müşler: Hazreti Ali!

C.H.P, ile Hazreti Ali! Bülent Ecevit ile Hazreti Ali!
Türkiye'yi kurtarma savında olan ekibin bayrağı, bir
Arap önderi: Hazreti Ali!

Ama, ne yapsn C.H.P.? 1945'lerden beri öteki par_

tilere özenerek giriştiği din yolu ile ödün vermenin işe
yaramadığını denediği halde, başka çıkar yol bulamı-
yor. Son yrllarda kurulan partilere bakınrz! Hepsi, dine
bağlanıyor. Milli Nizam Partisi bu yiizden kapatıldı,
şimdi onun yerine, bir Birlik Partisi'nin bayrağında
on iki imam var. C.H.P. de halka Hazreti Ali ile yara-
naÇakıl

Kalemimden bir söz çrkmak üzere idi. Ama dilim
alışmamış böyle sözcükler harcamaya. Bu yiizden «ya-

zıklar olsun size!» demekle yetineceğim.

Seçimleri hiç bir zamaıı ciddiye almadrm. Yine de
almryorum, Kimseye güvendiğim de yok... Okutulma-
mış insanlara bir noktaya değin güverr"6ililip. "Sağ-
duyu, ise insanr bir yere götürüp orada brrakır. Politi
kaya girmeye hiç niyetim olmadrğı için halkı da eleş-

tirebilirim. Brrakrn şu tabu'larr da gerçekleri çekinme-
den söyleyin! Halkın |945'teı beri oy vermesi kimin ya-

rarına oldu, işte ortada? Onu Hazreti Ali'nin kendisi
ile değil, atı ile aldatma çabalarr sürdüğüne göre bu-
nun bir anlamr olacak!,

Atatürk bunu yaptı mı? Bir el vuruşu ile bütün
dinsel tabularr bir bucağa frrlattr. Ne Halife kaldr, ne
medrese; ne tekke, ne şapka; ne dört karı; ne Arap
yazrsı! C.H.P.'nin Atatürk'ü bir yana brrakrp Hazreti
Ali'ye srğınması, neyi gösterir?

YENİ UFUKLAR 13
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Kimç inanacaksrnu? Ben, sadece kendime, çewem-
deki bir avuç gerçek aydrna inanıyorum. Gerisi boş!"

I istanbul'un dev gazetesi, l0 Kasım'larda renkli resim,

lerle Atatürkçüllik yapar: Ramazanda ise, Türkiye'nin
1 numaralı deıırim çe Atatürk düşmanına yavan, su,

dan din yazıları yazdırır. Geçen aylar içiııde, D,P"li,

bir eski şair bu gazetede Atatürk'ü küçük düşürücü

bir tefrikq düzdü. Halkın partilİri gibi, halkın gazete,

leri de bu çeşit!

BİZE GELEN ESERLER

o Atatürk ve Toprak (Atatürkçü Düşünce Üzerine De-

nemeler): Mehmet Salihoğlu, Kadri Kaplan, Ceyhun
Atuf Kansu. Halkevleri Atatürk Enstitüsü Yardımcr
Yayınları, Ankara 1972, 6 TL.

o Atatürk ve Gençlik (Denemeler): C. A. Kansu, Sami
N. Özerdim, Anıl Çeçen, M. Salihoğlu. Halkevleri Ata-

türk Enst. Yayrnı, Ankara 1972, 6 TL.

o Atatürk ve Devrim (Denemeler): S. N. Özerdim, C. A.

Kansu, M. Salihoğlu, Cavit Orhan Tütengil, Bekir S.

Baykal, Beşir Göğüş, Rauf İnan. Halkevleri Atatürk
Enst. Yayını, Ankara 1973, 6 TL.

o Bir Bulut Geçti (Şiirler): İlhan Geçer. Hisar Yayın-
larr, Ankara 1973, 10 TL.

o Demirciler Çarşısı Cinayeti (Roman): Yaşar Kemal.
Cem Yayrnları, İstanbııl 1973, 25 TL.

o

ı
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ÇAĞIMIZIN UNUTTUĞU İKİ ŞEY

Afşar Timuçin

Çağımız, daha önceki çağları derinden tutan iki
önemli şeye srrt çevirmiş bulunuyor: donjuanlığa ve

şserüvenciliğe. lnsan hayatrnr renklendiren bu iki şey,
bir daha dönmemecesine çekti gitti. Serüvenciliği hız,
donjuanlığı işbölümü kazıdı. Eskilerin kıyamet belirtisi
saydığı şeyler çoktan gösterdi kendini: zina ve bina ço-
ğaldı, uzaklar yakrn o]du. Uzakların yakın olmasr, yeni
bir Kristof Kolomb seferini olanaksrzlaştırdı. Bugün
dünyanın bir yerlerinde bilinmedik kara parçalan in-
sanların gözüne çarpmayı bekliyor bile olsa, artık yeni
Kristof Kolomb'lar gelmeyecek. Eski kralları güçlü sa-
nırdık biz, diyor yazarlardan biri, oysa adamcağız yanı-
başındaki kente gitmek için üç gün harcamak zorıın-
daydı. Adamlarıyla birlikte toparlanıp bu üç günlük
yolculuğa çrkmak, gidip orada falanca kontesi görmek
kim bilir ne büyük serüven duygusu veriyordu krala.
İnsanlar kontes srfatınr köpek adı yapalıberi bu duy-
guların yerinde yeller esiyor. Kanuni Süleyman'ın Vi-
yana kapılarrna dayanması ne biçim hazırlıklarrn, ne
biçim şatafatlarrn, ne biçim yorgunlukların konusuydu.

Şimdi Münih'e Sirkeci'den dolmuş var. Cuma akşamı
keskin Sirkeci otellerinden birinde kalan bir işçi kar-
deşimizi en geç pazar akşamı Münih'deki pansiyon oda-
srnda kasap havasıyla göbek atar görünce şaşmryoruz.

Srnrrlar yumuşadr, uzaklar yakın oldu, ve evet, zina
ve bina çoğaldı. Bunlar kimilerinin gözünde kıyamet
belirtileridir. Benim çocukluğumda bazı hrzlı falcrlar
kryamet giinleri belirlerlerdi, o günlerde bazı sevimli-
ler ha koptu ha kopuyor diye yürek çarpıntıları geçi-
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rirlerdi. Oysa, kıyametin içindeydik zaten. İtl dtlnya
savaşı, Hiroşima, Kore, Vietnam... Bunlar büyük kı-
yametler. Bir de küçük kı,yametler var: karartma gün-

leri, işgal korkulan, karaborsa giinlerinde bir gram şe-
kere özlemli çocuklar. Çağımız bir kıyamet çağr oldu,
bu iıyamet yurdumuzda da iyice duyuldu. Eskiler hak-
lr çıktılar. Zina çoğaldı: Küçücük kızlar sokak pazaF
lıklanyla ucuza satıldı. Bina çoğaldr: Karadeniz'de işi
iyi gitmeyen yurttaşlanmız bütiin büyük şehirlerimiz-
de, mimarlarla anlaşarak ya da anlaşmayarak, tarihe
«Türk mozaik mimarisi» adıyla geçecek olan bir çirkin-
leştirme hareketini başlattılar ve yirmi yılın içinde şe-
hirlerimize bir «asriıı mezarlık görünüşü kazandrrdilar.
Uzaklar yakm oldu: Ne iş yaptığı pek belli olmayan bir
«iş» adamı, New York'taki meslektaşıyla görüşebilmek
için öğleyin atlıyor uçağa İstanbul'dan, geceyi Amster-
dam'da geçiriyor, ertesi gi.in ğüneş batmadan New
York.

Donjuan da, serüvenci de hep bir şeylere varmanın
başdöndürücü telöşı içindedirler. Olanrn dışında bir
şeyleri onaylama, olanla yetinememe, varlığıyla çatrş-
ma, ulaştrğı yerde kopma, alışkanlıklara karşr direnme
serüvencinin de, donjuanrn da temel zorluğudur, aynr
zamanda atılım nedenidir. İtisinin de önünde, aşılmaz
gibi duran, imkinsrza benzeyery tehlikeler bildiren bir
yol vardrr. Kristof Kolomb gideceği uzak toprakların
kendisine neler sözverdiğini bilseydi, yola hiç çıkmaz-
dr. Ve Don Juan - belki de gerçekten iktidarsrz biriydi,
ama ne önemi var -, kadınların tehlikesiz yataklarda
kendisini rahatça beklediğini bilseydi, çok yaşamaz,
ölürdü. O, iş çevirdiği şehirden hemen kaçryor, bir da-

\a da oraya kolay kolay uğramryordu. Kadrnlardan çok
tehlikeleri seviyor gibiydi. Bugiin yaşa§aydr ya anlam-
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sız bir zampara olurdu ya da dumıadan olay çrkaran
bir rezil. Bana kalırsa ikisini de olamazdı. kadınlarla
ilişki" kurmanrn kolaylığ yıkar götiiri.irdü Don Juan'ı.
Diyelim ki, ne yaptı yaptı, gönltine göre bir olay çıkar-
dı. İşin bir de kaçma evresi var. Bu sefer, kaçma evre-
sinin kolaylığı yıkacaktrr onu: Kadınrn kocasrndan ka-
çıyor, öğleyin Yeşilköy'den biniyor uçağa, aynr giin ak-
şama varınadan Orly havaalanına varıyor.

Serüven duygusu olmasaydr, insanlar uzak denizle-
rin ötesinde uzak adalar bulmaya çıkarlar mıydı? Yıl-
larca siiren seferler, krrımlar, yarı yanya dönüşsiiz gi-
dişler ancak eksiksiz bir serüven duygusuyla yükleni-
lebilirdi. Kavuşulacak şeyin hiç değilse belli koşullar
içinde ulaşılamaz bir nesne olarak belirlenmesi, bu nes-
neye ulaştrrabilecek yollann tehlikelerle süslü olması.
Tam donjuanlık tehlikeyle belirlenmiş tam bir gezgin-
liktir: siirekli bir kaçrş, siirekli bir elde ediş. Donjuan
da, serüvenci de belli bir yerin adamr değildir, bir yer-
de duramaz ikisi de, sadece konaklar. Gidiş saati çalar
çalmaz toparlanrr donjuan ve arkasına bakmadan gi-
der. Olanr hızla eskitmek, yeni bir şeyi kesinlikle özle-
mek. İşte bu duyguya yer yok artık çağımızda, Çaf,mız
bu duyguya iyiden iyiye yabancı.

Kadnla yzınyana, içiçe olmak, cinsel ilişkinin ve
aşkın anlamrnı yakrn plAna indirgedi. Hızın artrşr, se-'

rüveni kaldırdı ortadan. Uçağa ilk binişinizde heyecan-
lısınız, ikinci binişinizde tam bir otobüs yolcusu du-
yarsrnrz kendinizi. Şehirler her ttirlü cinsel yakınlığa
imkön veriyor. Çağımrz bu iki alanda tam bir doygun-
luğu yaşıyor. Donjuan gelrneyecek bir daha, bir daha
büyük serüvenler de olmayacak. Robenson hikAyeleri
yazı|arnaz bundan sonra. Dekameron hikdyeleri de. Ar-
tık, bugiin burada yann oradasrnız, isterseniz bugii4
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bununla yann onunlastnrz. Çağımız bir kolaylıklar ça-

ğdır. Bir savaşta beş bin kişiyi öldtirebilmek için en
azrndan bir beş bin kişiyi si.irmek zorunda değlsiniz.
Alman imha kamplannda gi.inde şu kadar bin ölü.

İnsanlık geride ölü olarak brraktığ hiç bir şeyi sev-

meyecek. İnsanlrk geride brraktığ hiç bir bitmişliği sev-

memeli. İnsanlrk, geçmişini hatrrlarken iki şey için ezik-
lik duyacak: donjuanlık ve serüvencilik için.

BİZE GELEN ESERLER
(Cem Yayınları)

o Teneke Trampet (Roman): Günter Grass. Türkçesi:
KAmuran Şipal. İstanbıı| 1972,15 TL.

o Puşkin (Bütün Eserleri) 1; Büyük Petro'nun Arabr -

Mektuplarla Roman - Byelkin'in HikAyeleri - Goryu-
hino Köyü - Destansal Çağlar - Roslavlev - Dubrovski.
Çeviren: Ataol Behramoğlu, İstanbul 1972, |2,50 TL.

o Aşk Rüyası, (Unutulmuş Hiköyeler): Gorki. Çeviren:
Hasan Aıi naız. İstanbul |972,15 TL,

o Bereketli Topraklar Üzerinde (Roman): Orhan Ke-
mal. İstanbııI 1972,15 TL.

o ldam: Camus - Koestler. Türkçesi: Ali Sirmen. İstan-
bul. 1972,10 TL.

o Müfettiş, Tiyatrodan Çıkış, Bir Evlenme: Gogol. M.
C. Anday - Erol Güney. İstanbul 1972, 12.50 TL.

o
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Anılar :

çoPUR

M. Başaran

Çopur bu köyün adamı. Kerpiçgölü'ne giderken bi
yrkrntı vardır, orasrydr evleri. Kuru Hatçe derlerdi ana-
sına, diiğünlerde okuyuculuk ederdi. Hoş bi kadındı ra-
metlik. Kocası. Ömer Dayr, Bey'in taşocağında öldü. Ye-
di sekiz yaşlarında ortada kaldr bu çocuk. Muhtar
Etem'in babasr yanrna aldı. Aldı dediysem, elulağı. Bo
ğazıtokluğuna çırak. Gösterdi samanlık köşesinde bir
yer.., Küçükken çiçek çrkarmrş, trrnak çalmış yiizüne,
işte ondan Çopur deriz buna biz. Asıl adı Ali'dir ya, kim-
se bilmez. Ömeraga'nın Ali desen, kendi bile şaşalar...

Çopur askere gidene dek Mustahsin'in Rasim'i, Ha-
fizayşe'nin Hüseyin'i, Osmancrklr'nrn Ahmet'i gibi gari-
bin biriydi... Bi çanklık deri alsan srrtrndan gıkı çık-
mazdı. Kavlamış burnu, yalama dudaklarıyla, koşar da
koşardı Ahmet Çavuş'un işlerine... Doğru dürüst kahve-
ye çıktığıru, iki adam arasına kanştığınr bilmem. Ba-

şında yağlı bir şapka, srrtrnda Ahmet Çavuş'un eskileri,
koca adamlar gibi düştinceli düşi.inceli hep ökiizlerin
ardında, hep kırda bayırda...

Ne zaman asker oldu, ne zalnan *Ömeraga'nın Ço
pur kursa girmiş" dediler, o zam:ın farkına vardı kom-

şular onun. Kahvelerde, evlerde çalkandı haberi... "Ço
pur be, hani şu Bey'in taşocağnda ölen Ömeraga'cık
vardı ya, onun oğlu canım, Ahmet Çavuş'un çırağydı,
işte o çocuk,.. Kursa girmiş... Onca kişi arasından seçil,
miş hem de.., Vay be, vay! Elin kimsesizine, garibine
bak... Kursa girmiş ha!.., dediler... İster misin Ahmet
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Çavuş'un, Zeyne| Ağa'nın çocuklarr da bunun eline düş-
sün... Hey gidi kambur felek... Sağ olmah da görmeliy-
di anacrğı, babacrğr..."

Adamı gösteren çul be kardaşrm. Kolu srrmalı, sır-
trna göre giysiler içinde görecektin Çopur'u. Yiiuü, vü-
cudu meşdana çıkmış. Kursağr sıcak yemek, et dat gör-
düğüne t6plamış, karagöz, karakaş yiğit bişey oluver-
miş. Ağzı lAf yapıyor ki, sanrrsrn mektepli... O y"rüyuş
dimdik, subay gibi. Getir muhtar yap köye. KAğıt, ki-
tap, okumak göster biraz, geçir istediğin masa başrna...

Çok efendiden daha iyi yapar... Diyeceğim o hallerini
gördük, gördük de şaştık şaştık kaldık biz...

Dönmese, bir yerlerde iş bulup kalsa, teskere mes-
kere bıraksa iyiydi. Tiimden kurtulurdu belki... Yap-
madr. Toprak mı, su mu çekti bilmem, baktık gene ara-
mızda. Ahmet Çavuş ölmüştü. Oğulları da yüz vermedi-
ler pek. Belki de o yanaşmadı. Çok geçmeden boynu
eğildi, eskisine benzemeye başladı yurüyuşü...Gene ara-
mıza sokuluyor, ağzına baktrrryordu konuşurken, ama
ne iş, ne bir avuç toprak...

Güllü'yü bu sırada kaçrrdı işte, Öbür kardaşları ses

çıkarmadr da, Muhtar Etem fena bozuldu. Yoo kara-
kola filön gitmedi. Açtı ağzını yumdu gözünü orda bur-
da: Besle kargayr oysrın gözi.inü de... Ulan sen kim olu-
yorsun da... Düne kadar babamrn önüne bi parça ek-
mek attığı it,.. Kalksın kardaşrmı kaçrrsın da... Yağdı
esti bi zaman... Sonra sonra kapandr... Ama dargrnhk_
larr geçmedi...

Ayıp örtülmek ister, kör boğaz durmaz, iki el net_
sin? Tarla yok, tokat yok, kapıda dört ayaklı bir baş
hayvan yok, iki el netsin? Zatı köy yerinde işlerin kö
kü çürük, Çopur netsin?.. Durma onun bunun krçını
kaldırmağa çalış... Hava... Var mr gündelikçilikle adam
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olan? On sene on beş sene Etem'in'babası yanrnda ça-
lıştı... Hiç mi hakkı yoktu? Bi domuzları eksik kapıla-
rrnda, gösteremezler miydi iki parça tarla? "Şurayr da
siz ekip biçin Güllü'yle,» diyemezler miydi? N'aptr
Etem? "Seni barrndrrmaycam bu köyde," diye tuttur-
du...

Dayanamadr, bi akşam patladr kahvede Çopur: Söy-
leyin ona dedi, daha faz|a kızdırmasrn kafamı benim...
Babasrnrn da, kendisinin de ettiği haltları dökersem or-
taya, çıplak kalır dedi. Ekip biçtikleri yerlerin yansln-
dan fazlasr milletin malıdrr dedi. Te giriyom ben de ek-
mek partisine... Önümiizdeki seçimlerde karşrsındayrm
dedi... Çok bi gi.izel lAflar etti daha. Sonra kasabadaki
askcr arkadaşı gelip gitmeğe başladı buna. Galiba o da
ekmek partisindenmiş... Aldılar köyü ele, yavaştan ya-
\/aştan gözümüz açrlmağa başladı bizim...

Kim girdi araya, ne dedi, nasrl oyun çevirdi anlaya-
madık. Duyduk ki Güllü Çopur'u bırakmrş, agasrnrn
yanına kaçmış... "O çıplakla ömür tükenmez, kendimi
çürütemem o dinsizin yanrnda... Onun yolu yol değil,"
diyor da, başka bir şey demiyormuş... Ne de olsa var-
lık içinden çrkma... Adamr nerde bırakacağı belli ol-
maz öylesinin... Ben derim Etem'in domuzluğudur bu...
Baktı köy kımrldanıyor, baktr komşular Çopur'u arka-
layacak, korktu. İçerden yıkmağa kalktı Çopur'u... Yık-
tr da. Kucağında iki yaşında çocukla çekti aldı yanlna
Güllü'yü...

Güllü'den çok, çocuğa yandı Çopur. Çok seviyor-
du oğlunu. Zayıf yanııdan yakalanmrştr... Aradan beş on
gtin geçti geçmedi, Güllü'nün evinden yana gitmeğe
başladı ayaklarr... Avuncalar arasa ya, elinde değil, ca-
nrnrn bir parçast var orada. Duramıyor... Çöküyor bir
taşın dibine, dalrp gidiyor öyle...
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Gene o taşın dibinde bir gün... Çocuk, kendi çocu-
ğu Hasan, elinde bir parça yağlı ekmek oynuyor avlu-
da. Güllü belki ocak başrnda, belki ahırda. Göriinürde
kimse yok. Bir tavuk Hasan'rn ekmeğini kapıyor, Hasan
ağlıyor. Ortalıkta kimse yok. Kalkıyor ağlaya ağ|aya,
sallana sallana Çopur'a doğru yürüyor. Bişey bildiğin-
den değil, yürüyor işte... Cız ediyor Çopur'un içi... Orta-
lıkta kimse yok... Tutamıyor kendini kalkıyor, kucağrna
alıyor oğlunu, öpüyor, kokluyor... Küçük Halil'in gelini
görüyor bunu, Etem'in amcasr kızı.,. Ağzı kalabalıkça-
dır, basryor yaygarayr:

uGıı Güllüüü!.. Nerdesin gıır!.. Yetiş, Çopur Hasan'r
götürüyooo!.."

Güllü, anasr ellerine geçeni kapıp koşuyor bağırtı-
ya. Bi kavga, bi gürültü, ayağa kaldırryorlar köyü. Kom-
şular toplanryor, kryamet kopuyor:

uNikAhlımdır,, dönsiin evine... Bu da öz çocuğum,
kimse karışamaz,, deyip direnecek oluyor Çopur ilkin.
Çocuk korkup ağlamağa başlayrnca vazgeçiyor...

Olanı duyunca kudurııyor Muhtar Etem, Çopur'u
ezmenin tam sırasr diye düştinüyor, veriyorlar kurul
üyesi Yarma Sali'yle kafa kafaya.

Çürük tahtaya basmamahydı. Bunca yıl yanlarında
çalı,ştı, biliyordu Etem'in ne mal olduğunu... Gidecekti,
yanrna güvendiği birini almalıydı hiç olmazsa... Ağa
ağalrğrndan, kız kızlığrndan kolay kolay vazgeçmez...
Hem de yaralr domuz daha tehlikelidir. Kahvede yap-
tığr konuşmadan beri, açıktan açığa diş bilemeğe başla_
dıydr ona Muhtar... Seçimlerde karşrsrna çıkaçak diye
ödü kopuyordu... Neye ayarttr, yanlna aldı Güllü'yü?
Hesap etmeliydi buralarr Çopur... Araya evlit girince
edememİş. oGelsin de konuşalrm, kaçırmağa kalkmasrn
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çocuğunu, giizellikle anlaşıp bi hale yola koyalım bu
işi," diye geç vakit haber salmışlar buna... O fakirim de

hak bayram bellemiş, kalkmış gitmiş köy konağına.
Dalıa içeriye girerken vurmuşlar limbaya bir tekme,
yıkılmışlar üstüne odunlukla Allahsızlar...

Sesi soluğu kesilince öldü sanmışlar, bir çula sarrp

bırakrvermişler karanlrkta kulübesinin önüne...

Olacak işte, Süleyman Emmi'yle buluşacaktrk o sa,

bah, buluşup kasabaya inecektik erkenden. İlk horozda
kaprsr öniinde al kan içinde bulduk bunu. Çulu arala-
yınca, «Vay!., etti bir, Süleyman Emmi. uUla bu bizim

Çopur değil mi? Ula yemişler bu çocuğu...Vay kara din-

liler, vay ocağr batasıcalar vay!.. Hay boyunlarr altlarrn-
da kalasıcalar, leşlerine kargalar üşesiceler!.."

Baktık soluk.var, sardık eşeğe:
«Biz Çopur'u hastaneye götürüyoruz dedik komşu-

lara, zor temizler yediği boku Muhtar... Vanp her bir
şeyi anlatacağz hükümete...»

Bekçi Durmuş dönüp dönüp minareden ba$rdı o

akşam:

"Komşulaaar!. Yarrrın kimse bi yana savıışmasırın..
Herkeees evinde bulunacaak!.. Duyduk duymadık de-

meyiiin!...,
Kaymakam, yargıç geliyor sandı çokları ilkin. Etem

buldu belAsınr diye düşündŞ|g1... «Düşmez kalkmaz bir
Allah, çocukluğundan beri etmediğinizi komadrnrz ga-

ribe, ha şöyle burnun sürtsiin senin de,, dediler..,
«Olaan! Muhtar olmayla belA kesildin milletin başına
be," dediler... "Ağızbirliği edelim, olduğu gibi anlatalım
her bir şeyi," dediler... «Anlatalrm da anlasrn dünyanrn

kaç bucak olduğunu... Zor barınır bu köyde gayrı o ka-

radinli," dediler...
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Devrisi giin komşudan komşuya haber ulaşıyordu:
«Köyde aratna varmış...»
«Altrn dişli onbaşıyla dört candarma gelmiş...,

"Aşağı mahalleden başlamışlar...,
oEvlere, samanlrklara, her bir yanlara bakıyorlar-

mIŞ..,r,
«Eğriboyun'un evi geçmişler, Çopur'un dama doğ-

ru geliyorlarmış...))

Anlaşılır bişey değildi... Bir şaşkınlık, bir ürküntü
çöküyor millete öyle zamanda... Koyun gibi bekleşiyo-
ruz... Aklrmrzr başrmıza toplayana dek hayli rzakit geçti:

"Ulan dedik, neymiş bunlarrn zoru?»

Dediler: «Camiden bir kilim çalrnmrş da..."
uCamiden kilim mi çalrnmrrrş!..»
Elleriyle komuş gibi Çopur'un damda buluyor kili-

mi aramacılar... Bak bak bak, o5runa bak...

«Biz ondan işkilliydik," diyor Muhtar, "Akşam bi-
raz srkrştrrdrk, ama söyletemedik... Zatı acayip lAflar
eder dururdu orda burda... kimse eL uzatamaz ondan
başka bu köyde Allahın evine...,

Öyle de tutanak yapryorlar.
İş duyulunça .gürrr» etti, köy konağına yürüdü

millet:

"Sizi namussuzlar, karadinliler!.."

"Sizi iftiracı, katil köpekler!.."
«Bütün köyu hayvan yerine mi koyuyorsunuz

ulan!..»

"Çrkrn ortaya reziller!.. Sorgu srrasr bizde şimdi...»
Lakin odalar boş... "Koşun camiye!." "Koşun eve!..

Dama, samanlığa bakrn..., Yok, yok... Yer yarrlmrş yere
girmişler... Ne zaman sıvrşmışlar, hangi deliğe girmiş-
ler aniayamadrk...
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Dedik brrakamayız arkalarrnr, kalktık kasabaya git-
tik yirmi kişi. Süleyman Emmi'yle ben en öndeydim.
Durun murun diyenlere aldırmadrk, dooru kaymakama
çıktık... Anlattık herbir şeyi... Kaymakam akıllr adam,
yiizlerimize baktı aşağıdan aldı. Kanun dedi, hak, ada-
let dedi, giizel konuştu bizimle... Kızmış gibi yaptı
Etem'e... Bir yerlere telefon etti yanrmızda.,. Buyruklar
verdi, yatıştırdı bizi.

LAkin toptan dava açılıyormuş hakkımızda şimdi.
Çopurmuş bizi kışkırtıp köyü kaynatan. Kimbilir belki
söylentidir, iyice aydınlanmadr iş daha...

Muhtar hAlA ortalarda yok...

Çopur hastanede...
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DAVACI, YARGIÇ OLURSA

Vedat Günyol

Bütiin ömrünü, yalansız dolansız, çrkarsız halka,

5rurdunun halkrna, külti.iırüne adayan, paradan puldan
uzak, karınca kaderince, ideta partallar içinde bir ha-
yat siiren, kimseye, ama kimseye hesap vermek duru-
munda olmayan, olamayacak olan bir aydın düşünebili-
yor musunuz ki, giinün birinde, yapmadığı, yapamaya-
cağı işlerden sorgulara çekilsin, gülünç birtakım suç-
lamalarla yargıç öniine çıkarılsrn ve kendini savunma
durumuna düşsün.

Yirnrinci yüzyıhn, sağlı sollu bütün totaliter yöne-
timlerinde, hattA hattA demokrasilerinde, özgür düşün-
celi, iktidar felsefesine - düşiince namusu gereği - sırt
çeviren, srrt çevirmeyi, hatta o felsefeye kafa tutmayı
bir aydın görevi sayan, saymasr gereken insanların ka-
deri ne yazık ki bu. Sade yirminci yizyı|a mı özgü bu
kader? TA Sokrates'ten bu yana, dünyayı aydın düşün-
ceye, ışrğa kavuşturmaya çalışan Campanella'lar, Galile'-
ler, More'lar gibi ortaçağ düşünürlerinin, Gramsci gibi
yirminci yüzyıl aydınlarınrn başına gelenleri düşünür-
seniz, kamuoJrunun aydrnlanmadığı her çağda böylesi
durumlara rastlamak günlük işlerden sayılabilir.

Atom çağının eşiğinde, aydın Avrupa'nrn bu dramı-
nr Kafka, .Dava, adlr romanrnda dile getirmişti. Etliye
sütlüye karışmayan bir zavallr banka memurunun, gü-
nün birinde, sabah sabah odasına giren iki sivil polisçe
- bilinmeyen ve sonuna dek bilinmeyecek bir suçlamaya
dayanarak - evinden alınıp götürülmesi ile başlayan
acrklı dram; içinden çrkılmaz, çapraşığın çapraşığr du_
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ruşma alavere dalavereleriyle, avukat mavukat oyunla-
rı, suskunluklar, korkular, .çekinmeler, di.izenbazlıklar
içinde suyu çıka çıka kötünün kötüsü bir doğrultuda
gelişerek ölümle sonuçlanryor.

Yirminci yiizyıl aydrnrnın dramr, Kafka'nın nDava,
srnda anlatmaya çalıştığı gibi, soyut ve belirsiz güçler-
ce yaprlan, soyut ve belirsiz suçlamalara karşı kendini
savunmak durumuna düşmesi, giderek - savunulacak
bir şeyi olmadığr için de - savunamaz olması ve sonun-
da somut bir cezaya - ölüm cezasına - çarptrrılmasıdrr.

Nedir yirminci yiizyıl aydrnrnrn, istese de istemese
de - düşünce namusu olduğu sürece, doğru bildiğini söy-
lemekten şaşmadıkça - bulaşacağı politik suçlamanrn
özü? İktidar felsefesine aykrrı düşmek. Davranmak de-

miyorum. Çünkü, günümüz politikacıları, düşünmeyi,
salt düşünmeyi bİle bir eylem saymaktadrrlar. İktidar
felsefesine karşı düşünmek derken, bunun kapsamrnı
iktidar açrsrndan ele alrrsak, vatana ihanet suçu ile kar-
şrlaşrrız. Vatana ihanet, son incelemede, iktidardakile-
rin hayat felsefesine ters düşmektir. Bugün hAlA yürür-
lükte olan 1351 tarihli İngiliz .Treason Act» adlr yasaya
göre krala, kraliçeye, onlarrn büyük evlAtlarına veya mi-
rasçılarrna komplo hazırlar4ak veya onlarr öldürmeyi
tasarlamak (hattA hayal etmek) vatan ihanetidir. Vata-
nı, yurdu, kendi kişiliğinde gören Roma imparatorlarrn-
dan kalma bu görüş, bugiin uygar uluslarrn yasalarında
kurnaz hukukçu ağzıyla daha kapalı ve daha kapsamlı
biçimlere bürünmüştür. Roma hukuk içtihatlarındaki
ka5ntlara bakrlrrsa, krala, imparatora ihanet etmek için,
Hıristiyan olduğunu söylemek bile elveriyordu.

H. M. Enzensberger'in dediği gibi: Yönetim koşul-
larrndaki her kökten değişiklik, milyonlarca insanr va,
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tan haini durumuna düşiirebiliyor. Franco İspanyasrn-
da Cumhuriyetçilerin, Frankistlerin savaşı kazanmasry-
la, toptan vatan haini durumuna düşmeleri gibi. Yine
aynr düşiiniirün dediği gibi, vatan haini durumuna düş-
memek için, o milyonlarca insanın, o güne kadar bağ-
landıklan göri§leri birden reddetmeleri gerekir. Bu da,
gerçekten bir yi.iz karasr, önür boyu unutulamryacak
bir utanç durumu yaratabiür. 27 Mayıs ertesinde, An-
kara Devlet Tiyatrosu Konservatuvarı sanatçrlarının,
büyük bir suçluluk kompleksi altrnda, iki gün içinde,
Tiirk ulusuna «selöm» teraneleriyle yaktrkları bağlılık
marşı bunun ilginç bir örneğidir.

İktidar felsefesine karşı gelip de vatan hainliği ile
suçlanmamanrn olağan olduğu, olabileceği toplumlar,
uygarlığın doruğuna varmlş bulunmasr gereken toplum-
lardır ancak. Ama, bu doruğa varmrş toplum nerde?
Var mr diinya ytiziinde, olabilmiş mi?

Geçmişten, bugiine tıpa tıp benzeyen örnekler ala-
lım: İbni Batuta, Delhi Sultanı Muhammed Tuğlak'ın
sarayrnda kalır bir süre. Sultanın güvenini kazanır. Sul-
tan ona içini açar. O sultan ki, bütün sultanlar gibi,
kendini sürekli bir ihanet çemberi içinde, sağdan sol-
dan saldrnlara göğüs germek, tahtrnr, servetini, mutlu-
luğunu çekemeyenlerin sinsi saldrrrlarrnr önlemek du-
rumunda hissetmektedir. Bir gün, İbni Batuta'ya şöyle
der: "Bugiin, eskisine kryasla çok daha kötü adamlar
ve başkaldrranlar var. Onlarr, en ufak bir ayaklanma
şüphesi ve niyeti i.izerine cezalandınyorum. Ben ölünce-
ye ya da bu insanlar doğru diirüst hareket edinceye,
başkaldrrmaktan veya söz dinlemezlikten vazgeçinceye
kadar böyle davranmaya devam edeceğim. Onlan, du_
rup dururken düşmanrm olduklan ve bana başkaldır-
maya yeltendikleri için cezalandırryorum."
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Yiiryrllar, çağlar nasıl da değiştirmemiş, değştire-
memiş devlet güciinü ellerinde tutanlann düşiinüşiinü,
iyi niyetli, Jrurtsever aydrnlara karşr tutumlannr. Mu-
hammed Tuğlak'ın bu sözlerini pek değiştirmeden, Ab-
diilhamit'lere, Stalin'lere, Franco'lara, Hitler'e uygula-
mak işten bile değil,

.aBir insanin niyetini - eylemini, açığa vurulmuş dü-

şiincesini değl - salt niyetini cezalandırmak, dinlisinden
layiğine kadar, bütiin devletlilerin, o kuşkular, tedirgin-
likler içinde yaşayan devletlilerin, ta ilk çağlardan bu
yana tutageldikleri sakat bir yoldur. Bir kimsenin niye-
tini, yani sözlük anlamrna göre nbir şeyi yapmayr öhce-
den arzulayrp düşiinmüş, kurmuş olduğunu" ortaya ç1-

karma yolunda akıl almayacak çabalar harcanmrş bü-
tiin di.inyada, hilA da harcanryor.

Daha, İmf,arator Tiberius (M.Ö. 41-37' zlmanında
başlamış bu çabalar Roma'da. Uçan kuştan bile kuşku-
lanan iktidar sahiplerinin içini kemiren o ihanet sap-
lantılarınrn sonucu olarak, muhbirlik, gammadık bir
meslek niteliği ile çrkıyor ortaya. Roma'da "delator»
adr verilen çekirdekten yetişme muhbirlik, giinümtizün
sağlrsr sollusuyla, hattA demokrasisiyle, bütün diinya
devletlerindeki niyet avcısı diyebileceğimiz özel gizli po-
lis örgütlerinin tohumunu atryor.

Gizli niyetleri açrğa çrkarmanın yolu, en kestirme
yolu, «düşiinceleri okuyan makina» heniiz bulunmadığı-
na göre, diin olduğu gibi bugi.in de, işkenceden geçmek-
tedir, toplumlarrn kaderi çrkarcılann elinde olduğu sü-
rece de geçecektir ister istemez. Onun için, işkence, fi-
lAn düşiinceye, falan eyleme yatkın olabilecekleri önce-
den kestirilmi§ kimseleri, yargıç önühe çıkarmadan,
doğru yanlrş, haklı haksız, yer|i yersİz itiraflara zorla-
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manın, ilk çağlardan bu yana uygulanagelen insanlrk dr-

şı bir yöntem olarak işlemiştir f,e yaz| ki. Belli olaylar-
da, suçlu arama zorunda olan işkenceciler, çoğu zaman
insanrn hayal gücünü aşan bir tilkilikle, daha önceden
hazrrlanmış listeler gereğince, belli bir doğrultuda dü-

şünebilecekleri yakalayrp, onlardan coplu sopah, fala-
kalr, tekmeli tokatlı itiraflar elde etmeye çalrşmakta-
dırlar. Zarr,anın yöneticilerince tertiplendiği sonradan
açığa çıkan 6 - 7 Eylül olayrnda, köşesinde bucağında
oturan, olup bitenden haberi olmayan birçok solcu biii
nen kişilerin aylarca, bile bile, haksız yere hapislerde
tutulduğu, sonra da, yanlışlık oldu diye sahverildikleri-
ni bilmeyen var mr?

Sonu hiçe varan, varacağr yüzde yüz bilinen o gün-
kü işkence uygulanmasrndan bugün kala kala, sadece
'namuslu, suçsuz birtakrm insanlarrn belleklerinde,
zonkladıkça zonklayan bir srzr, bir yürek ezikliği kaldı
kuşaktan kuşağa geçen, geçecek olan. İşkencecilere, o
günün işkencecilerine gelince, -hAlA yaşıyanlarr varsa,
ki vardır şüphesiz - kim bilir hangi köşelerde, işkence
yapabilme olanaklarından uzaklarda, vicdanlarrnrn se-
siyle - ki varsa - başbaşa, belki de bir pişmanlık, bir
utanç duygusunun belli belirsiz srzrsl içinde yaşamakta-
dırlar.

Papa Nicholas I (858 - 865 arası), hrrsrzlara, haydut-
lara insanlrk dışı işlemlerde bulunan Bulgarlara şöyle
sesleniyordu: "... eğer sanrk, böylesi işkencelere daya-
namayrp, işlemediği suçlarr itiraf ederse, böylesi bir su-

çun sorumluluğunu yüklenen mi utanmalıdrr, yoksa, bu
türlü bir itirafa zor|ayan mr? Dahasr var. Birisi, aklrndan
geçmeyen, geçmemiş olan suçları işlediğini söylerse, iti-
raf etmiş olmaz, sadece konuşmuş olur. Vazgeçin böy-
lesi davranrşlardan, bugiine kadar yapmak çılgınlığında
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bulunduğunuz şeylerden vazgeçin! Bugün yiizüni.izü kı-
zartan şeylerden ne elde ettiniz?»ı

İtalyan Ceza Hukuku Uzmanr Cesare Beccaria'nın
dediği gibi, işkence yoluyle gerçeği bulmaya çalışmak
mantığa aykırı bir şeydir. Çünkü, gerçeği, zavallıı insan-
larrn kaslarında, örgensel tellerinde aramaya kalkmak
saçmanrn saçması. bir tutumdur. İşkence, eninde sonun-
da kötüleri bağışlamanın, güçsiiz birtakım namuslu in-
sanlarr cezalandırmanrn en şaşmaz yolu oluyor.

Bugün dünyanrn totaliter devletlerinde, hattA aynı
eğilimdeki demokrasilerinde, devletliler işkence yoluy-
le ayakta durmaya çalışmak, özellikle aydınlara karşr
amansu tutumlariyle, aynı zamanda hem davacr, lrem
yargıç olmak gibi çelişik, akla mantığa aykırr, hak hu-
kuk ilkelerini kökünden zedeleyen bir duruma düşmek-
tedirler. Yakın geçmişin İstiklAl Mahkemelerini yakın-
dan uzaktan ansıtan Devlet Güvenlik Mahkemelerinin
temelinde ne yazık ki, bu gerçek yatmakta ve Ziya Pa-
şa'nın şu ünlü beytini doğrulamaktadır:

Kadı ola ddııacı ve muhzir dahi şahit
ol mahkemenin hükmüne derler mi adalet?

1 Bu yazıdqki örneklerin çoğu, UNESCO yayınlarından
Le Droit d'Etre Un Homme (1968) adlı eserden alın-
mıştır.
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işrpNce

Montaigne

İşkence kötü bir buluştur ve bana öyle geliyor ki,
gerçeğ bulmaktan çok, insan sabrınr sınamaktır. İşken-
celere katlanabilen de, katlanamıyan da saklar gerçeğ.
Onun için acı, olanları bana söyletir ama, olmayanr söy-
lemeye zor|ayamaz beni. Buna karşrlık, suçlandınldığr
şeyi yapmamışsa bir kimse, bu işkencelere katlanacak
sabrı bulur kendinde. O şeyi yapmış olansa, eğer bunu
hayatınrn bir lutfu sayarsa, neden katlanmasın işken-
ceye? Bana kalrrsa, bu buluşun temelinde vicdan soru-
nuna dayanan bir düşiince yatmaktadır. Çi.inkü, bu dü-

şi.ince, suçluya suçunu söyletmek bakrmından işken-
ceyi destekler ve suçluyu güçsiizleştirir, ama öte yan-
dan, suçsuzu da işkenceye karşr daha bir güçlenürir.
Doğrusunu isterseniz, işkence, belirsizlikler ve tehlike-
lerle dolu bir yoldur.

Bunca büyük acrlardan kurtulrnak için, insan ne-
ler söylemez, neler yapmaz ki!.... Bu yiizden, yargrçın
suçsuz ölmesin diye işkence ettiği giinahsız insanı iş-
kenceler içinde öldürdüğü çok olur.

Ne olursa olsun, işkence, insan güçsi,izlüğiinün en
az kötü bir buluşudur, diyorlar.

Ama, insanlık dışr, yararsv bir buluş, bana kalrrsa!
İşkenceye başvuran Yunanlılar ve Romalılardan bu ko-
nuda daha az barbar olan nice uluslar, höld şüphe etti_

ğiniz bir suç dolayısiyle bir adama acılar çektirmenin,
onu sakat brrakmanrn korkunç ve kryrcı bir şey ol_

duğu kanısrndadrrlar. Siz gerçeği bilmiyorsanvz,, ne yap-
srn adam? Boş yere öldürmemek için ona ölümden be_

ter şeyler yaparken haksızlık etmiyor musunuz? Gör-
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müyor musunuz ki, insan, işkenceden bin beter, ve ço-

ğu zaman katilığı ile işkenceyi aşan ve hayatına son ve-

rebilen bu sorgulara çekilmektense, boş yere ölmeyi
göze alabilir?

o

öFKEsiz cgz^

Çeşitli kurallar ve sert ceza|ar büti.in bütün kaldı-
rılacaktrr ortadan. Ceza vermeden önce, insanlarrn ar-
tık suç işlemeye niyetlenmemelerini sağlamak ve mem-
lekette, öfkesiz ceza verme ilkesine göre, düzenli ceza-
lar koyma isteği ile yasalar ve buyrultular çıkarryoruz.
Cezalarrn konacağr, ama uygulanmayacağr zamanlarrn
uzak olmadrğrnr umuyoruz. On bin ülke ve yiiz senyör
öğrensinler niyetlerimizi. Daha önceki krallıklardan bu
yana, resmi makamlarca yapılan soruşturmalarda, her
zaman yasalarr aşan usuller kullanma geleneği yer al-
mrştrr. Kimi zaman sanrklarr söyletmek için işkence
araçlarına başvurulmuştur: Büyük coplar kullanılmış,
elleri kolları bağlı hapisliler falakalara çekilmiş, tekme-
lenmiş, tekerleklere bağlanıp parçalattırrlmış, çivili do-
laplara konmuşlar... Bu korkunç cezalar altrnda birçok
sanrk uydurma itiraflarda bulunmak zorunda kalmrş-
lardır. Sanrklar yasanrn metnine uygun olarak mahke-
meye verildikleri zaman bile, yasalar hep hiçe sayılmrş
ve birtakrm aşırrlrklara kaçrlmrş, öyle ki, kimse kendini
haklı çıkaramamrştır. Şimdi, bütiin bu kıyıcr usuller
baştanbaşa ortadan kaldırrlmıştrr.

Çin Suei Hanedanı Yıllıklarından
(590 _ 617)
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Kanıt tanıt, belge, tanık olmadan, işkence yoluyla
insanlann ağzından gerçeği çekip çrkarmak adaletle
bağdaşır mı? Çünkü, işkencede, insanlarrn en gi.inahsı-
zrnr, çok kolayca suçluluk itirafina zorlayacak bir öz
vardrr... Aynı davada hem davacr, hem yargıç olmak ya-
saya aykırıdır.

Balint Balassa
Macaristan, 1587

o

DAYAK

Dostoyevski

... Bana kalrrsa, sayrsı biraz fazla olunca, ince değ-

nekle dayak, bizde uygulanan cezaların en ağrndır. Bel-
ki ilk bakrşta, anlamsız, olmayacak gibi göriinür bu.
Ama beş yiiz, hatt6 dört yi.iz ince değneğin insanr öldü-
rebileceği bir gerçektir. Beş yiizden fazlasrndaysa, ölüm
hemen hemen muhakkaktrr. En sağlam yapılı bir baba-
yiğit bile bin değrıeği kaldrramaz. Oysa, beş yi.ie sopaya,
kryasıya vurulmak şartiyle, kolayca dayanılabilir. Bin
sopaya, pek sağlam yaprlı olmayan bir adam bile daya-
nabilir. Orta güçte, giirbiiz bir adamı iki bin sopa da
yrkamaz. Hükiimliilerin hepsi ince değneğin daha beter
olduğunda birleşirler...

HilA var mr bilrniyorum ama, pek eski olmayan bir
zamanda, ellerine düşen avı ince'değnekle dövebilme
olanağını elde edince, Marquis de Sade ve Brenvilier
gibi, zevk duyan bazr centilmenler vardı. Bana kalırsa
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bu duygu, sözü geçen centilmenlerin ta yiireklerinde
duydukları hem tatlı, hem acr, ödeta bayıltıcı bir duy-
gudur. Kaplanlar kadar kana susamış insanlar vardrr.
Bu gibiler, yaratrlrşta aralarrnda hiç bir fark bulunma-
yan, hattA İsa'nın yasasma göre kardeşleri sayılan kim-
selerin, şu ya da bu biçimde bedenleri, kanları, ruhlan
i.izerinde egemenlik sağladıklan zarı,an, türlü davranrş-
larla onlarr küçiinısemekten geri kalmazlar. İşkence bir
alrşkanlrktrr. İnsanda bu alışkanlığın kökleşmesi, so.
nunda, hastalık halini alabilir. Sarsılmaz kanrma göre,
en iyi bir insan bile, alışkanlıkla Adeta bir hayvan gibi
kabalaşıp katılaşabilir. Kanla, ellerindeki güçle kendi-
lerinden geçerler. HoyratlıS, ahlöksızlığ, içindeki kö
tülüğü büsbütün geliştirir. Kafasr, duyguları, hiç de do-

ğal olmayan davranışlarr doğal görebilir; sonunda bun-
dan zevk almaya başlar. Böylece, insanlık da, yurttaş-
lık da tamamiyle yok olmuş demektir. Artrk onun yeni-
den onurlu bir insan olmasrna, pişmanlık getirip eski
hayata dönmesine hemen hemen olanak yoktur.

İşin asıl kötü yanı şu ki, böylesi örnekler toplulu-
ğa kolayca zorbalrk hevesi aşılayabilir. Çünkü, güçlü
olma, çok çekici bir şeydir. Topluluk da bu durum kar-
şısında kayrtsız kalırsa, bu alışkanlrğın toplumda yer-
leşmesi işten bile değildir.

Bundan şu sonucu çıkarabiliriz ki, bir insana ken-
di benzerine ceza verebilme hakkrnın taninmasr, bir
yandan o toplumda yurt sevgisini kemirirken, öte yan_

dan öniine geçilmez bir diizensizliğe yol açar. Toplum
cellAdr küçümser. Ama centilmen cellAdı değil. Daha
yakrnlarda olumsuz bir düşiince atıldr ortaya. Ama bu
da, kitap sayfalannda soyut bir düşiince olarak kal-
maktan öteye gidemedi... Bu düşi.inceyi ortaya atanlar
bile, ruhlannda yanan zorbalrk ateşini söndiiremediler.
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Çünkü her fabrikacınrn, her girişimcinin, bazeıı işçisi-
nin bütün ailesi ile birlikte kendi eli altında olduğunu
görmekten büyük zevk aldığı bile oluyor. Bu bir gerçek-
tir. Çi.inkü, bir kuşağın, bir öncekinden kalan mirastan
kolay kolay vazgeçmesi olacak şey değldir...

CellAtlardan söz açmıştrm. Çağımızda, hemen he-

men herkeste cellAtlık eğilimleri tohurn halinde bulun-
maktadır, Ama bu hayvanca eğilimin, her insandaki ge-

lişimi bir değildir. Büti.in başka duygularını bastırmrş
olan bu duygudaki insanlar iğrenç yaratıklardır.

Cellitların iki çeşidi vardrr: Biri bu işi gönütlü ola-
rak, öbürü zorunlu olarak yapar. Gönüllü cellAt, şüp-
hesiz her bakımdan öbiiı,ünden daha aşağılrktrr. Oysa,
en çok ötekinden çekinilir...

... CellAtların yaşayışr pek rahattır. Paralrdırlar; iyi
yerler, şarap da içebilirler. Ellerindeki parayı rüşvet
olarak toplamışlardır...

Dostoyevski
(Öli; Evinden Anılar)

N. Y. Taluy

ı
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HALKIN GEÇİM ARAÇLARI ÜSTÜNE

Robespierre

1792 insanınln «geçim" buhranı (yanİ,

özeltikle, tahıIın azalışı ııe fiyatların artışı)
Konv.ansiyon Meclisi'ni ekonomik sorunlar-
la karşı karşıya getiriyor. Politika tartışma-
larına karışan Robespierre (2 Aralık), Jako-
benlere bağlı küçük burjuvazinin ortadaıı
kalkınasına yol açan utopyaları açık seçik
Cile getiriyor bu söylevinde.

Halk temsilcilerine, halkrn geçimini sağlama yolla-
rrndan söz etmek, onlara en kutsal çıkarlarrndan söz

etmek demek dğildir sadece. Çiinkü, temsilciler, şüp-
hesiz, halkla özdeştirler.

Burada ya|İız yoksul yurttaşların dAvasını değil,

mal mülk sahipleriyle satrcrlannkini de savunacağrm.
Apaçık olmakla birlikte, unutulmuş görünen ilke-

leri hatırlatmakla yetineceğim. Daha önce önerilmiş
olan basit tedbirlere değineceğim sadece. Çünkü, so
run, parlak kuramlar yaratmaktan çok, sağduyunun ilk
kavramlarınh dönmektir.

Tabiatın insan ihtiyaçlarınr bol bol karşıladığı her
memlekette, kıtlrk yönetimin ya da yasalarrn bozuklu-

ğundan başka bir şeye yorulamaz. Kötü yasalar ve kö-

tü yönetimlerin kaynağı sahte ilkeler ve kötü töre-

lerdir.
Genel olarak kabul edilen bir gerçektir ki, Fransa

toprakları, halkınrn beslenmesi için gerekli olanın çok
üstiirıde ürün vermekiedir ve bugiinkü kıtlık, yapma
bir kıtlıktır. Bu dunımun ve ortaya koyduğum ilkenin

a
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sonucu i.izücü olabilir. Ama şimdi kendimizi övmenin
srrasr değil. Yurttaşlar, gerçek ilkelere üstünlük ka-
zandrrmak ve dünyaya doğru yasalar vermek sizlere
düşmektedir. Sizden öncekilerin açtıklarr birtakım
zorbaca ön yargı yollarında, köle gibi sürünmek için
yaratrlmamrşsrnrz. Sizler, daha çok, yeni bir işe başlı-
yorsunuz, sizden önce kimsenin ele almadrğr bir işe.
Krall* yönetiminin zorbalrğr altrnda, soylular ve din
adamlarr ya da burjuvazinin desteğiyle yapılmrş olan
bütün yasalarr srkr bir incelemeden geçirmelisiniz en
azındaı. Zaten bugüne kadar başka yasalarrnrz da ol-
madr ki. Bize, en hatrrr sayrlır yetkili kişi olarak gös-
terdikleri kimse, Louis XVI'run bir bakanıdır (Necker).
Kurucu Meclis'in tahıl ticareti ile ilgili yasasınrn nasrl
çıkarıldığını gördüm. Daha önceki dönemin yasasrn-
dan başka bir şey değildi bu. Bugüne kadar da değiş-
medi. Çünkü, temelindeki çıkarlar ve ön yargılar hiç
değişmediler. Aynı Meclis giinlerinde, bu dönemde tek-
rarlanan aynı olayları gördüm. Aristokrasinin halkr suç-
ladrğını; iki yüzlü diizencilerin, kendi cinayetlerini, kış-
krrtrcı ve anarşist dedikleri özgürlük savunuculan-
na yüklediklerini de gördiim. Erdeminden şüphe edil-
mesine izin verilmeyen hayasız biı, bakanın (Necker),
aşrrr hayranlrk perdesi altında Fransa'nın kuyusu-
nu kazdığını; canice diizenleri siiırüp giderken, zorba-
lığın, srkı yönetim yasasr ile bezenerek açlrktan nefesi
kokan yurttaşların, yasalara uygun olarak kanlarrnr na-
srl akrttrğını da gördüm. Kendinden hiç bir hesap so-
rulmasrna izin verilmeyen bakanın emrine milyonlar;
halkın kanrnr emen sülükler yararrna dönen primler;
sonsuz ticaret özgürlüğü; korku ve telAşları yatıştır-
mak, ya da açlığı bastrrmak için süngüler: İşte, ilk ya-
sacılarımrzrn o göklere çrkartrlan politikası.
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Primler üstünde tartışılabilir; ticaret özgürlüğti bir
noktaya kadar, insan kanrna susamrş açgözlüler onu
kötüye kullanrncaya kadar, gereklidir. Süngülere baş-
\,,urma ise tüyler ürpertici bir canavarlıktr. Gerçek il-
keye dayanmadığı için de, sistem öziinden eksiktir.

Bu bakımdan, düşülen hatalar belli başlı iki ne-
denden doğmaktadır bana göre:

l. Kuramr hazrrlayanlar, yaşamak için en gerekli
şeylere herhangi bir ticaret eşyasr gibi baktılar ve söz
gelimi, buğday ticaretiyle çivit ticareti arasında hiç bir
fark gözetmediler. Halkın geçimi sorunundan çok, ta-
hıl ticareti üstünde çene yordular. Bu veriyi hesaba al-
madıklarr için de, genellikle apaçrk olan ilkeleri yanlış
uyguladılar. Bu doğru ve yanlış karışrmr, hatalr bir sis-
teme görünüşte doğru bir nitelik verdi.

2. Sistemi, devrimlerin doğurduğu o fırtınalı ha-
yat koşullarına da uygulayamadılar. O belirsiz kuram-
ları, normal zamanlar için iyi olsa bile, buhranlı gi.in-

lerin bizlerden beklediği anlık tedbirlere hiç mi hiç
yatkın değildi. Tüccarlarrn ya da mal mülk sahiplerinin
çıkarlarrna gereğinden çok önem verdiler ama, insan-
ların hayatrnr aşağı yukan hiçe saydılar. Niçin? Çünkü,
yazıp çizenler, yönetenler hep, ileri gelen kimseler, ba-
kanlar, zenginlerdi de ondan. Onların yerinde halk ol-
saydı, bu sistem herhalde birtakım değişikliklere uğ_

rardı.
Sağduyu, örneğin, şu gerçeği göstermektedir: Ha-

yatın ihtiyaçları için önemli olmayan zahire, satrcının
en sınırsrz borsa o5runlarrna bırakılabilir. Ortaya çıka_
bilen bir anlık kıtlığa her zama|l katlanılabilir. Genel
olarak, bu ticaret alanındaki sonsuz özgürlüğiin, devle-
tin ve bireylerin yararına dönmesi elverir. Ama, insan-
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ların hayatı, aynı talih oyunlarrna bağlanamaz. Parlak
kumaşlar almam gerekli değildir. Ama, kendim ve ço-
cuklarrm için ekmek alacak kadar varlıklr olmam ge-

reklidir. Satıcı, mümkiin olan en yüksek fiyata satmak
zamanınr buluncaya kadar, lüks ve gururun göz diktiği
mallannr depolarrnda saklayabilir. Ama, açlrktan ölen
benzerinin yanıbaşında, hiç kimsenin öbek öbek buğ-
day yığmaya hakkı yoktur.

Nedir toplumun birinci ereği? İnsanrn zaman aşr-

mına uğramayan haklarrnr korumak. Bu ha]<ların ilki
nedir? Yaşama hakkı!

Demek, ilk toplumsal yasa, toplumun bütün üye-
lerinin geçim araçlarrnr güvenek altrna alan yasadrr.
Bütün öbür yasalar buna bağlıdırlar. Mülkiyet hakkr,
bu ilk toplumsal yasayr perçinlemek için konmuş veya
güvenek altrna alrnmrştır. İnsanrn malı mülkü varsa,
her şeyden önce, yaşamasr için vardır. Mülkiyetin hiç
bir zaman insanlarrn geçimine engel olamayacağı savı
doğru değildir. İnsana gerekli olan besinler, hayat ka-
dar kutsaldır. Hayatı sürdürmek ve korumak için pek
gerekli olan ne varsa, bütün toplumun ortak malrdır.
Ancak artan krsrm, bireylerin olabilir ve satrcrlarrn ti-
caretine bırakılabilir. Benzerimin zararrna giriştiğiın
işte yaptığım para ile ilgili her türlü talih oyunu, tica-
ret değil, eşkıyalık ve kardeş kanrna susamışlıktrr.

Bu ilkeye göre, geçim araçlarıyle ilgili yasa konu-
sunda çözümlenmesi gereken sorun nedir? Şu: toplu-
mun bütün üyelerine, yeryiizü üriiırılerinin, yaşamaları-
na gerekli olan bölümünden yararlanma hakkı tanı-
mak, mal mülk sahiplerine veya çiftçilere de emekleri-
nin karşılığrnı sağlamak ve arta kalanı serbest ticarete
brrakmak.
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Mülkiyetin en titiz savunucusu, mülkiyet sözünden,
benzerlerini soyup soğana çevirme veya öldürme an-
lamrnr çıkardığını açrk açık söylemedikçe, bu ilkeleri
tanrmazlıktan gelsin haddine düşmüşse!

Her türlü engelin, ya da daha doğrusu, buğday sa-
tışını diizenleyen her türlü kuralın mülkiyet hakkına
saldrrr anlamrna geldiğini nasıl ileri sürebilmişler ve
nasıl bu barbarca sistemi, görünüşte doğru izlenimini
veren ticaret serbestliği adı altında gizleyebilmişler-
dir? Bu sistemi koyanlar, kendi kendileriyle ister iste-
mez çelişkiye düştüklerini görmüyorlar mr?

İçeride bolluk sağlanmadığı sürece, neden, her defa-
sında, yabancr ülkelere tahıl satma yasağını onaylamak
zorunda kahyorsunuz? Ekmek fiyatını kendiniz saptı-
yorsunuz. Neden baharat veya Hindistan'ın o parlak
ürünlerinin fiyatını saptamryorsunuz? Bütün bu ayrrk-
lık, demin açıkladığım o apaçık ilkelerden gelmiyorsa,
nereden geliyor? Ne diyorup? Hükümet, kimi zaman,
lüks eşya alım satımrnı, sağlrklı bir politikanın kabul
ettiği birtakım değişikliklere bağlı tutuyor. Neden, hal-
kın geçim araçlarrnı ilgilendiren ticaret, bu değişiklik-
lerden ille de uzak tutuluyor?

Şüphesiz, bütün insanlar dürüst ve erdemli olsa-
lardı; açgözlüler, halkın öz varlığını yok etmeye kal_
kışmasalardı; bütün varlıklılar, aklın 've doğanın sesi-
ne uyup, kendilerini toplumun vekilharçları ve yoksul-
ların kardeşi saysaydılar, en sınırsz özgürlükten baş-
ka yasa tanımayabilirdik. Ne var ki, cimriliğin yoksul_
luk, zorbalrğın da halkın umutsuzluğu üzerinde kumar
oynayabileceği; bütün ihtiraslarrn acı çeken insanlığa
savaş açtığı doğru ise, neden yasalar yoksulluklarr ön_

lemiyorlar? Neden, tekelcinin insan kanrna susamrş
elini, Adi katilin eli gibi durduramryorlar? Bunca za-
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mandrr büyüklerin keyfi ve zorbalarrn güci.i ile ilgi
lendikten sonra, neden halkın geçimi ile ilgilenmiyor_
lar-

Peki, bu yolsuzluklarr önlemenin çareleri nelerdir?
Bu çareler uygulanamaz diyorlar. Ben de diyorum ki,
bunlar basit oldukları kadar, şaşmaz birtakı.m çareler-
dir. Üstün zekAlar bile bunlarr çözümleyemez diyorlar,
Ben de diyorum ki, bunlar ne ticaretin çrkarlarrna za-
rar verir, ne de mülkiyet haklarına.

Malların dolaşımı, bütün Cuhhuriyette korunmalr.
Ama, dolaşrm olması için bütün gerekli tedbirler de
alrnmalr. Benim asıl derdim, dolaşım yokluğudur. Çün-
kü, halkın baş belAsı, kıtlrğın kaynağı, sınırsu yapmak
bahanesiyle, dolaşımı önleyen engellerdir. Halkın geçim
araçlarr, yığın yığın açgözlü spekülAtörlerin ambarla-
rında durdukça, elden ele dolaşabilir mi? Bir aıııç
milyonerin elinde toplanmışlarsa, e1 değiştirebilirler
mi? O milyonerler ki, bu gereçleri, daha değerli, daha
ender kılmak için, onlarr ticaretin drşında tutmakta;
ve zahireler, o cimrice hesaplarrna denk düşürdükleri
zamana varıncaya dek, nice ailenin yok olup gitmesi
gerektiğini soğuk kanla hesaplamaktadırlar. Geçim
araçları, Tantalos'un çektiği işkencelere katlanan yok-
sul yurttaşların gözleri önünde, üretildikleri ülkeler-
den geçerek, halkı kıtlığa mahküm eden bir avuç insa-
nın kazdığı o bilinmeyen çukurlarda yok olup giderken,
el değiştirebilirler mi hiç? En bol hasatlarrn yanr ba-

şında, altın ya da kAğıt para karşılığrnda, bu hasadrn
bir parçacığını bile elde edemeyecek kadar ihtiyaç için_
de olan yurttaşlar mum gibi erirken, nasıl el değiştire_
bilir bu mallar?

Dolaşım, zorunlu ihtiyaç maddelerini bütün insan-
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larrn kesesine elverişli duruma sokan ve sazdan kulü-
belere bolluk ve hayat getiren dolaşımdır. Beyinde
ya da ciğerlerde tıkanıp kalan kan dolaşabiür mi? Kan
bi.itün bedende serbestçe aktığı 7aman dolaşır ancak.
Geçim araçlan halkın kanıdır. Kan dolaşrmr insan be-
deni için ne denli gerekli ise, onların el değiştirmesi,
yani dolaşımr da toplumsal beden için o kadar gerek-
lidir. Onun için, tahrllarrn serbestçe el değiştirmesini
destekleyin, bütiin zararh tıkanıklrklan önleyerek. Bu
amacı gerçekleştirmenin yollan nelerdir? Açgözlülerin
tıkanıklığı kolayca gerçekleştirmelerine engel olmak.
Bu tıkanıklığr üç şey desteklemektedir: Gizülik, alabil-
diğine serbestlik ve cezasız kalma kesinliği.

Gizlilik ne zaman olur? Herkes, eli altrnda ne ka-
dar geçim aracı olduğunu saklayarak büttin toplumu
bunlardan yoksun bırakabilüği; onlart hile yoluyla
-gerek yabancr ülkelere kaçrrmak, gerek içeride, kendi
depolarında saklamak suretiyle - ortadan kaldırabildiği
zaman. Oysa, bu konuda iki basit çare vardır: Birinci-
si, gerek her bölgenin iirettiği tahrlı, gerek. her toprak
sahibinin ya da çiftçinin elde ettiği hasadr hesaplamak
için gerekli tedbirleri almaktrr. İkincisi, tahıl satıcrla-
nnr, rnallarrnı pazarlarda satmaya zorlamak ve gece
yarrları satrş yaprlmasrnr önlemektir. Bu tedbirlerin ne
olasrlrğrnr, ne de yararrnı ispatlamak gerekmez. Çünkü,
hiç biihe kimsenin dil uzattığı olrnuyor. Bu tedbirle-
rin yasallığına ml çatılıyor? Ama, toplum yararrnrn ge-
rektirdiği genel düzen kurallan nasıl olur da mülkiyet
hakkına tecaviiz sayrlabilir? Ha.gi iyi yurttaş, diirüst
ve açrk davranmak zorunda kalryorum diye sızlanabi-
lir? Gizli kapaklı işler, komplocular ve diizenbazlardan
başka kimin için gerekli olabilir? Hem, size ispatlama_
dım mı, besin maddelerinin, yurttaşların geçimi için
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gerekli bölüğünü toplumun istemeye hakkı olduğunu?
Bu, toplum görevlerinin en kutsalıdır.

Yıkıcr tekel işlemlerinin öbür nedenleri, sınrrsrz
serbestlik ve cezas|z kalmadrr, demiştim. Açgözlülüğü
yüreklendirme ve onu her çeşit bağdan uzak tut-
manın en şaşmaz yolu, kural olarak, yasanrn

onu denetlemeye ve karşrsrna en ufak engeller çıkar-
maya hakkı yoktur demek değildir de nedir? Açgözlü-
lüğe karşı konan tek kural, ceza korkusu olmadan her

şeyi göze alabilme kuralı değil mi? Ne diyorum? Bu
kuramrn ulaştığı en olgunluk derecesi bu işte. İstifçile-
rin kusursuz kimseler olduğu, tekelcilerin insanlığa ba-

balık ettikleri, halkla aralarrnda çıkan kavgalarda, her
zaman halkrn haksrz olduğu kabul edilmiştir nerdeyse.
Ya tekelcilik suçu diye bir şey olamaz, ya da böyle
bir suç vardır gerçekte. Bu bir kuruntu ise eğer, nasıl
olur da öteden beri inanılagelinmiştir buna? Devrimi-
mizin daha ilk günlerinden bu yana niçin onun başı-

mıza açtrğı belilarrn acısınr çektik öyleyse? Doğrulu-

ğundan şüphe edilmez raporlar ve su götürmez olaylar,
istifçilerin o yasa drşı manevralarrnr niçin ispat-
lamaktadırlar? Tekelcilik suçu gerçekse eğer, hangi ga-

rip ayrıcalıkla, tek başrna korunmak hakkını elde edi-
yor? Her çeşit srzlanmanın karşısına durmadan süngü-
ler, ve istifçilerin iyiliğine ve iyilikseverliklerine ina;ı-
ma yolunda kesin emirler çrkarrlırsa, halkın açlığınr

çıkarlarrna Alet eden acımasız kan emiciler, işledikleri
suçlara nasrl bir sınır koyarlar? Sınırsz serbest-
lik, bu yolsuzluğun özüründen, koruma aracrndan
ve nedeninden başka bir şey değildir. Sınrrsrz
serbestlik nasrl devası olabilir onun? Nedir sızlandığı-
mız şey? Bugünkü sistemin kötülükleri, ya da hiç de-

ğilse, önleyemediği kötülükler. Size halkrn katillerini
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bildiriyorum, siz bana. "Brrakrn yapsınlar,, diye karşı-
lık veriyorsunuz. Bu sistemde, her şey topluma karşı,
her şey tahıl satrcrlarrndan yanadır.

Ey yasacrlar, asıl burada göstermeniz gerek bilgc-
lik ve sağ-görüniizü! Böylesine bir konu her zaman için
işlemesi nazik cjlan bir konudur. Halkrn telAş ve korku-
sunu artrrmak ve hattA hoşnutsuzluğunu kabullenir gö-

rünmek tehlikelidir. Gerçekleri söylememek ve ilkeleri
saklamak daha da tehlikelidir. Ama, ilkelere uyarsanız,
bütün sakıncalar ortadan kalkar, ya|nız ilkeler kötülük-
lerin kökünü kurutur.

Biliyorum, sahici veya yapma bir kıtlığm yol açtr-

ğı böylesi bir ayaklanmantn koşulları incelenirken, in-
san, bazen yabancı bir etkinin varlığını kabul eder. Tut-
ku ve entrikanrn kargaşalık çıkarmaya ihtiyacı vardrr:
Kimi zaman, aynr adamlar halkı kışkırtılar, onu boğaz-
lamak fırsatrnr bulmak, güçsiiz, bencil kimselere o kor-
kunç serbestliği geri vermek için. Ama, şurası da doğ-
rudur ki, halk yaradrhştan dürüst ve sessizdir. Hep te-
miz bir niyetle davrarur: Kötü yürekliler, gözleri önüne
haklı ve güçlü bir neden sermezlerse, halkı krmıldata-
mazlar. Onda hoşnutsuzluk yaratmaktan çok, hoşnut-
suzluğundan yararlanrr kötü yürekliler. Ve halkı, ge-

çim bahanesiyle, düşüncesiz davranrşlara sürükledikle-
rinde, halk zaten baskı ve yoksulluk yüzünden böylesi
etkilere hazır bÜlunmaktadır. Mutlu bir halk hiç bir
zaman taşkın olmamrştrr. Fransrz halkınr tanryan
herhangi bir kimse bilir ki, bir ç_lgın ya da kötü
bir yurttaş, hiç bir neden olmadan, onu sevdiği yasa-
lara, seçtiği temsilcilerine ve elde ettiği özgürlüğe kar-
şr ayakland|ramaz. Halkın siz temsilcilerine beslediği
güvene karşılık ona güvenmek, aristokrasinin kötü he-
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saplarınr altüst ederek, yoksulluğuna merhem olmak,
telAş ve korkularıhr gidermek sizlere düşmektedir.

Halkrn telAş ve korkularrna saygr göstermek gere-
kir. Eliniz kolunrız bağlı kalırsanrz, nasıl yatrştrrrrsrnlz
onlarr? Önerilen, ama bizim pek de gerekli saymadığı-
mız tedbirleri halkm istemesi elverir. Onlarr uygulama-
ya karar vermeniz için, bu tedbirlerin çrkarlarrna ne
denli bağlı olduğunuzu göstermeleri yeter de artar bile,
Bu yasaların öz ve ruhlarrnrn ne olduğunu daha önce
belirtmiştim. Burada sadece, kabul edilmeleri halinde
bazı değişiklikler istenre hakkımı sakh tutarak, tekelci-
liğe karşı tedbirler alınmasrnr öneren kararname proje-
lerinej öncelik tanmmasınr istemekle yetineceğim. Da-
ha önce, bu tedbirlerin ve dayandrkları ilkelerin halka
gerekli olduğunu ispatlamrştrm. Bunlarrn varlrklılara
ve bütün mal mülk sahiplerine yararlr olduklarınr is-
patlayacağrm.

Hiç bir namuslu kazaıcı, hiç bir sahiplik hakkını
ellerinden almryorum; ellerinden ancak başkasınrn mül-
kiyetini çiğneme hakkrnr alryorum. Ticareti değil, te-
kelciliğe bağh yağmacılığr ortadan kaldırıyorum. Onla-
rr sadece, benzerlerinin yaşamasrna engel olmamaya
mahküm ediyorum. Hiç bir şey, şüphesiz, bundan daha
elverişli o|amaz. Yasacrnn insanlara yapabileceği en
iyi hizmet, onlarr dürüst birer insan olmaya zorlamak-
tır. İnsanrn en büyük çrkarr, hazine üstüne hazine koy-
mak ve en tatlr mülkiyet, bahtsız yiizlerce aile-
nin geçim araçlarını 5ıutuvermek değildir hiç. Benzerle-
rinin acrsrnı azaltmak zevki ve 5rurduna hizmet etme
şerefi, bu acrnasr üstünlüğe değer. O iğrenç ticaretleri-
ni sağlayan sonsuz serbestlik nesine yarar hava o5run-
cularınrn? Ya ezilenlerden olmaya, ya da ezenlerden.
Bu sonunculardan olmak iğrenç bir şeydir. Bencil zen-

ı
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ginler, adalet ve insanlığa karşı, o alçak gurur ve tut-
kularrn korkunç sonuçlannı görüp önlemesini öğrenin!
Soylular ve krallann başrna gelenler göziiniizü açsın.
Eşitlik ve erdemin sağladığ derin hazları tatmasınr öğ-
renin. Ya da, hiç değilse, servetin size sağladığı üsti.in-
lüklerle yetinin ve halka ekmeğini, emeğini ve töreleri-
ni brrakrn. Özgürlük düşmanları, vatanın bağnnı delik
deşik etmek için boşuna çırprnıyorlar: Giineşin seyrini
durduramayacaklarr gibi, insan aklrnın gelişimini de
durduramayacaklardrr. Alçaklık hiç bir zaman cesare-
ti alt edemeyecektir. Dalavere kafasr, özgürlüğün üstün
yetenekleri önünden kaçacaktrr. Siz ey yasacılar, a5rn-

calrklr bir srnıfrn değil, Fransrz halkrnrn temsilcileri ol-
duğunuzu hatrrlayın. Unutmayrn ki, diizenin kaynağ
adalettir; kamu huzurunun en şaşmaz güveneği yurt-
taşlarrn mutluluğudur ve devletleri altüst eden bitmez
tükenmez sarsıntrlar, kör inançlann ilkelere, bencilli-
ğin genel yarara, güçlü insanlarrn gurur ve tutkularınrn
haklara ve güçsiizlerin ihtiyaçlarına karşr yaptrkları sa-
vaştan başka bir şey değildir.
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YOĞURT YEME TARZI

Cengiz. Giindoğdu

Onbeş - onaltr yaşlarmdayken sık srk Ulunay'a gi-
derdim. Yazılar yazar, §onra ona götürürdüm incele-
mesi için. Bilirdim, yazrlarrmr, Ulunay'a götürmenin hiç
bir yararr olmayacak. Yine de götürürdüm. Çünkü, ya-
zrlarrmı, hiç olmazsa okuyan tek yazar oydu... Bir gün,
damdan düşer gibi soruvermiştim: "Siz, neden Ata-
türk'e karşı çıktınız?» diye. Hiç unutmallı, «Vatanr sev-
diğimiz için, demişti... «Vatanr sevdiğimiz için Atatürk'e
karşr çıkmrştık. Ama biz vatanr sevmesini bilmiyorduk.
Vatanr sevmek kAfi ve miihim değildir. Vatanrn nasrl
sevileceğini bilmek miihimdir. İşte Atatürk vatanı na-
srl seveceğini biliyordu.,

Geçen gün betiklerimi karıştırrrken Refik Halid'in
Minelbab İIetmihrab'ı geçti elime... Okudunuz mu bil-
mem. Ben, yıllar önce okumuştum ama, yine okuyayrm
dedim. Biliyorsunuz, Refik Halid Kurtuluş Savaşr'na
karşı çıkmıştı. Bunun için Kurtuluş'tan sonra yurt dr-

şrna kaçtı.
Yurtseverlik konusunda bakın neler diyor Rafik

Halid: «... SelAmeti vatan namrna... Şimdi, bunu okur-
ken ewelA ben de sizler gibi güldüm. Fakat sizler, daha
doğrusu, sizlerden bir krsmr haini vatanın «selömeti
vatan namrna istirhamırnr garib ve tuhaf görüp gül-
müşsünüzdür, ben, bittabi, kendimin hain mi, hasir mi
olduğunu yakından bildiğim cihetle bu sebepten gülmü-
yorum, vatanı sevmek hususunda, trpkr her yiğidin bir
yoğurt yiyişi olduğu gibi her kişinin de bir tarzr ve ara-
daki farkın ne kadar derin olduğunu gördüğümden.,l
Yoğurdu, Refik Halid gibi yiyen Padişah Vahdettin de
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İngiltere Kralı George V'den "... Türkçe konuşan vilA-

yeİlerin taksim edilmekten kurtanlması için İtilöf Dev-

letleriyle birlikte müdahalede, bulunulmasrnr oHaş,

metlu Kral Hazretlerin» rica ediyordu.2
Refik Halid'in kendisi için şöyle ya da böyle dü-

şünmesi önemli değitdir. Önemli olan tarihin yargrsrdır,

Tarih, 1gl9 - 1923 yıllarrnda Refik Halid gibi "yogurt yi-

yenleri, yurt haini olarak damgalamıştır. Önemli olan

budur. Ama, sözlerinde, yazrlarında, bütün yaptıklarını
*selAmeti vatan namrna» yaptıklarrnı söyleyenİer, son-

ra nasrl oldu da },Lırt haini oldular. Refik Halid'in deyi-

şiyle, uYoğurdu:ıasıl yediler?, Tarihin ilginç bir yönü-

dür bu. l9l9'da yurdu kurtarmak isteyenlerin bir bölü-

ğü yurtsever oluyor, bir bölüğü hain... Nasıl oluyor bu
iş, bir raslantr mı yoksa?

İngiliz belgelerinde şöyle bir not var: «... Bunlar
(Vahdettin'le Damat Ferit) vatanseverlikte Mustafa Ke-

mal ile arkadaşlarından daha geri değildir, fakat bun-

lar, Türkiye'nin menfaatlerini, en iyi olarak mütarekeye

tam bağlılık ve müttefiklerle tam işbirliğinde görüyor-

lardı.,2 Oysa, Mustafa Kemal, bu suralarda şöyle düşü-

nüyordu: «... Temel ilke, Türk ulusunun onurlu ve şe-

refli bir ulus olarak yaşamasıdr. Bu, ancak tam bağım-

srz olmakla sağlanabilir.»3 İşte, tam anlamryla işin püf
noktası burda... |9l9'da İstanbul'da yöneticilere göre,

aydınlara göre, yurtseverliğin temel ilkesi yabancı bir
ülkenin güdümünü, yardrmrnr istemekti. Mustafa Ke-

mal'in temel ilkesiyse yurdun tam bağımsızlığıydr, De-

ğişen "yoğurt yeme tarzı» buydu.
Bütün bunlarr niye yazdım? Kişi, türlü işlerin, tür-

lü eylemlerin içindeyken olaylan pek iyi değerlendire-

mez. Bunun için, ben, arada srrada tarihe bakarım, İş-

te, I9l9 yıllarında i|çi «yoğurt yeme tarzr» iki sonuç,
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Şimdi l973'lerdeyiz. Yıllar geçmiş ama «yoğurt yeme
tarzı, değişmemiş. Herkesin elinde bir kaşık, «Yoğur-
du şöyle yıyelim, diye bağrıyor... Bir ğg «yalıırz benim
yediğim tarzda yoğurt yiyeceksinizı diyenler yok mu...

Durup dururken tarihe yurt haini diye geçeceğimi-
ze, oturup Atatürktin Söyleıı'ini bir okusak... Bir de Re_
fik Halid'in Minelbab İlelmihrab'ınr... Orada if,i «yoğurt
yeme tarzr» var. İki de sonuç.

ı Minelbab İlelmihrab. Re,|ik Halid Karay. İnkıhp ve
Aka Kitabevleri, İstanbul, 1964.

2 Kurtuluş Savaşr İle İlgli İngiliz Belgeleri. Gotthard
Jaeschke. Türkçesi Cemal KöprüIü. Türk Tarih Kuru-
mu, Ankara, 1971.

3 Söylev. Atatürk. Türk Dil Kurumu, Ankara, 1964.
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ROMAN II

Guy de Maupassaııt

Değişmez, kaba ve hoş olmayan gerçeği, ondan eşi
az bulunur ve ayartrcr bir serüven çıkarmak için değiş-
tiren romancr, olasrlrktan, belkilikten pek uzun boylu
çekinmeksizin olayları isteğine göre di.izeltmeli, hazır-
lamalı ve okuyucunun hoşuna gitmek, onu duygulandr-
rıp, düşündüriip etkilemek için diizenlemelidir. Roma-
nrnın plAnı, ustalıkla sonuca götüren başarılı bir yazı
dizisinden başka bir şey değildir. İkinci derecedeki
olaylar, başlıca ve kesin bir olay olan en yüksek nokta-
ya ve sonucun etkisine doğru, başından beri uyandrnl-
mış bütün meraklarr memnun brrakarak, ayrrca mera-
ka bir srnrr çizerek ve hikAye edilen serüveni en dikka-
ti çeker kişilerin ertesi gün de olacaklarınrn bilinmesi-
ni istetmeyecek kadar tam bir şekilde bitirilerek ha-
zrrlanmrş, derece derece arttrrrlmıştır.

Bize yaşainın tam, eksiksiz bir kopyasını vermek
isteyen romancı, eşi benzeri az görünecek olan bütün
olay zincirlemelerinden özenle sakınmalıdır. Amacı, bi-
ze hiç bir zaman bir hiköye anlatmak, bizi eğlendirmek
ya da üzmek değil, ama bizi düşiindürmeye, olayların
gizli ve derin anlamrnr kavramaya iletmektir. O, göre
göre ve okuya inceleye, evrene, maddelere, olaylara ve
insanlara, kendi özel gözlemlerinin toplamrndan çıkmış
bir güvenle bakar. Bir kitapta tıpkı kopyasını alarak
bizlere aktarmağa çalıştığı şey, evreni bu kişisel görü-

şüdür. Yaşamrn kendisini etkilediği oranda bizleri de
etkilemesini istiyorsa, onu gözlerimizin önünde yeni-
den, pek uygun ve uJruşmuş bir benzetme ile yaratrp
canlandırmasrnı bilmelidir. Demek ki, eserini öylesine
ustaca, o kadar yalın bir görünüşte yazacaktır ki, plA-
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nrnr, ön tasarılarrnı keşfetmemiz mümkün olamayacak-
tlr.

Bir serüven tasarlayıp, onu sonucuna kadar ilgi-
mizi ayakta tutar şekilde hikAye etmek yerine, kahrı-
manını ya da kahramanlarrnr yaşamlarının bir döne-

minde alacak, onları doğal bir geçişle ondan sonraki
döneme kadar götürecektir. Böylece, kimi düşiincele-
rin, çevrelerindeki durumun etkisi altında nasıl değiş-

tiğini, kimi duygularla tutkt:larrn nasrl ortaya çrktığını,
nasıl sevişildiğini, nasıl tiksinildiğini, bütün toplumsal
katlarda nasıl boğuşulduğunu, politik çrkarlarrn, bur-
juva, para, aile çıkarlarrnrn nasıl çarpıştığını göstere-
cektir.

Öyleyse, plAnının ustalığı, hiç bir zaman coşku ya
da çekim, dikkat çeken bir başlangıç ya da etkileyici
bir olay değil, eserin kesin anlamrnrn çrkacağı küçük,
değişmez olayların bir toplanışı ile gerçekleşecektir.
Bir yazarın, üç yüz sayfalık bir romana, bir yaşamın on
yılınr sığdrrdığını düşünelim; hem en karakteristik olay-
ları bir araya getirmesi, hem de, gereksiz ayrıntrlarr
ayıklaması, atması, yoğun bir seçimden geçirmesi gere-

kir. Bu romanda, çevre en göze batar özellikleriyle, ki-

şiler, rul-ısal yapılarını belirleyen anılarla, olaylarla yer
alırlar. Gene bu srrada, günlük ve sayrsrz ufak tefek
olay sergilenmiş gibi bir izlenimin uyandırılmaslna ça-
lrşılmalrdır.

Anlaşılıyor ki, eski, her gözün alışageldiği biçimden
pek ayrı bir yazı tarzr kullanılınca, eleştirnrecilerimiz
şaşrrıyorlar. Eski yazarlarıı konuyu bir çözüm bekler
düğüme, başka bir deyişle «entrik»e bağlayan değişmez
tutumlarr kimi yeni yazarlarca bir yana brrakrlrnca, tek
ve kalrn bağ yerine ince, gizli bir doku karşrlarına çı-
kınca, ne diyeceklerini bilemiyorlar.

ı
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Özet|e, nasıl dünün romancısı yaşamın bunalrmla-
rını, kalbin ve ruhun inceliklerini seçiyor ve anlatıyor
idi ise, günümüz romancrsr da doğal durumlardaki kal-
bin, ruhun, zekAnrn hikAyesini yaz|yor. Çağdaş yazar|n

arkasrndan gittiği sonuç, yalın gerçeğin coşkusunu dile
getirmek, bu gerçeklerden çrkarmak istediği sanat der-
sini ayırmak, çağdaş insanın gerçekte ne durumda ol-
duğunu ortaya çıkarmak oluyor. Bütün bunlarr okuyu-
cuya kabul ettirebilmek için de o, her gün görülen, her
gün rastlanılan, kabulden başka çare bulunmayan ger-

çek olayları kullanmak zorundadrr.
Kişi, kendisini bu gerçekçi sanatçrlarrn yerine koyun-

ca, ister istemez kuramın tekleştirildiğini görecektir:

"Gerçekten başka hiç bir sey, hep gerçek!,
Gerçek mi? Nedir gerçek? Kimin, kimlerin gerçeği?
Bu soy sanatçrlarrn amaçlarr değişmez ve geçerli

olayların felsefesini ortaya çıkarmak olduğu için, seç-

tikleri olaylarr çoğun bir yana atmak, yalın gerçeğiır
kaybı pahasına düzeltmek zorunda kalacaklardır.

Çünkü, gerçeklik kimi zaman doğruya benzemez
olabilir.

Gerçekçiyim diyen kişi eğer bir sanatçı ise, bize
yaşamrn bayağı fotoğrafrnr göstermeye değil, onun daha
tam, daha etkili, yaşam gerçeğinin kendisinden daha
olumlu bir görünüşünü vermeye çalışacaktır. Her şeyi
anlatmak, elinden gelmeyecektir. Çünkü o zaman, ya-

şantımrzı dolduran önemsiz olaylar kalabalığını say-

mak, günde en aşağı bir cilt yazı yazmak gerekecektir.
Öyleyse kaçınrlmaz seçim - bütün yaşam kuralına

ilk darbe olan şeyi bizlere zorla kabul ettirir.
Dahası, yaşam, çok çeşitli, hiç beklenilmez, birbi-

rine en karşıt, en uygunsuz durumlardan oluşur. Sert-
tir, bağlantrsızdrr, sırasızdrr. Değişik ve çeşitli olaylar
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adı altrnda sıralanmasr gereken açrklanrlamaz, mantrk
dışr ve çelişkili uğursuzluklarla doludur.

İşte bunun içindir ki, sanatçr, konusunu seçerken,
raslantrlar ve önemsiz şeylerle dolu olan bu yaşamdan,
süjesine yararlı karakteristik ayrıntılardan başka bir
şey almayacak ve bütün geri kalanlarr, çevresindekileri
atacaktrr.

Binlercesi arasrndan bir örnek:
Dünyada her gün kaza ile ölenlerin sayrsr hatrrr sa-

yılır ölçüde çoktur. Şimdi, bir hikAyenin ortasında bir
kaza anlatacağız diye, belli başlı roman ya da hikAye
kahramanrnrn başrna bir kiremit düşürebilir, ya da onu
bir arabanın tekerlekleri altrna atabilir miyiz?

Yaşam ise bunların hepsini aynı plAnda tutar, olay-
lan etkiler ve sınırsuca götürüp sürükler. Sanat, tam
tersine; birtakrm hazrrlamalarr kullanmaya, açık ya da
saklı geçişleri gözetmeye, temel olaylarr sade yazış us-
tahğı ile aydrnlatmaya, gösterilmesi istenilen özel ger-

çeğin etkisini çoğaltabilmek için, olaylarrn önemlerine
uygun renk tonlarınr vermeye bağlı kalıyor.

Öyleyse, gerçeği yaratmak, olaylarrn, zincirlenişle-
rin ve srralanışların karışıklığı içinde aslından hiç ay-
rrlmayarak kopyasınr çrkarmak değil, olayların alışıla-
gelmiş mantığınr izleyen gerçeğin tam bir görüntüsünü
verebilmektir.

Bundan şu sonucu çıkarryorum ki, değerli gerçek-

çilere daha çok "İllüzyonist» adr verilmelidir.
Bundan başka, değil mi ki her birimiz düşünceleri-

mizle organlanmrzda kendimizinkini taşıyoruz, gerçe-

ğin değişmezliğine inanmak ne çocukluk! Gözlerimiz,
kulaklarrmrz, koklama ve çeşitli tatma duygularrmız,
diinyada ne kadar insan varsa o kadar da gerçek yara-
tıyorlar. Bu organlarrn verileri ile ayrr ayrr izlenimler
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edinmiş olan algrlarımz, sanki her birimiz başka dtin-
yalarmrşrz gibi anlar, çözümler ve yargılar.

Öyleyse her birimiz, sadece dünyanın bir göri.intü-
sünü, huyumuza göre şairane, duygusal, şen şakrak, me-
lAnkolik, kirli ya da üzücü bir görüntüsiinü vücuda ge-
tiriyoruz. Yazarın, bu görüntüleri, öğrendiği ve eli altın-
da tutabildiği bütün sanat kurallarr ile, yeniden, kendi
algısına bağlanarak yaratmaktan öteye görevi, işlevi
yoktur.

İnsanlara özgü bir değer olan güzelin düşlenmesi!
Kişiden kişiye değişir bir şey olan çirkinin tasarlanma-
sı! Hiç bir zaman değişmez olan gerçeğin görüntüsü!
Birçok varlıkları kendine çeken alçağın görüntüsü! Bü-
yük sanatçılar insanlığa kişisel düşlerini kabul ettiren
kimselerdir.

Değil mi ki, her biri yalnrzca kendini çözi.imleyen
bir mizacın genelleşmiş bir ifadesidir, öyleyse hiç bir
kurama krzmayalım.

Bunlardan özellikle birini ve öbürünü ayrr ayrı ka-
bul edecek yerde, birini öbüriinün karşısrna koyarak
çoğunlukla tartışılan ikisi, salt psikolojik roman ile'ger-
çekçi roman kuramları vardır. Psikolojik roman yan-
hlarr isterler ki, yazar, bir ruhun bütün ağır değişim-
lerini, olayın kendisine de pek ikinci derecede bir önem
vermeyerek, davranrşlarımızı belirleyen bütün en gizli
etkenleri göstermeye bağlansın. Bu, bir erişme noktası,
basit bir sınır, romanrn yiieeyden bir görünüşüdür. On-
lara kalrrsa, tasanrun gözlemle karıştığ bu sınırlr ve
sayrklanan eserlerden yazmak, bir psikoloji kitabr ya-
zan bir filozof gibi en uzak kökenlerden alarak neden_
lerle niçinleri sergilemek, bütün istek ve niçinleri açık-
lamak; çıkarlar, tutkular ya da içgüdüler dürtüsüyle
devinen rııhun bütün tepkilerini ayrrrp belirtmek, ye-
tecektir romana. (Bitmedi)
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SEÇMELER II

Aşağıda okuyacağınız yazıIar, geçen sayı birtakım
örnekler uerilen, Şeyhülisldm Ebussuud Efendi'nin Fet-
va-yi Ebussuud Efendi (Ebussutıd Efendi'nin Fetvaları)
adlı dergiden alınmıştır 

i . Z. E.

Mesele: Isrrgan dikeni dimekle maruf olan (bilinen)
otlJ taze iken pişirüb yimek caiz (uygun) olur mu?

Elcevab: Olur, mutaddır (alışılagelmiştir).
o

Mesele: Zeyd (erkek), mütalAaya (düşünmeye, okuma-
ya) kuvvet için, yahud hazm,r taam (yemeği sindir-
mek) için kahve içse helAl olur mu?

Elceııab: Fesaka, alet-i lehv-ü fücur ile (insanı kötülü-

ğe, kargaşalığa, ara bozuculuğa yöneten) içtükleri
mekruhu (iğrenilen şeyi) adam istimal eder mi (kul-

lanır mı)?
o

Mesele: Zeycl tatlı boza alub, evine iletüb kendi içüb
ve ehl-ü iyaline (karrsına ve çocuklarına) dahi içür-
se, dahi helAl olur mu?

Elcevab: HelAl hemen bu mu kaldı, bari evinde pişi-
rub, varub müfsikadan (ara bozuculardan) olmasa
olmaz mr?

o
Mesele: Zeyd (erkek) kulu Amrrn (bir erkek adı) rıza,

srnsız (isteği olmadan) alAtın kesüb hadım itmekle
Asim olur mu (iireme organını kesip erkekliğini gi-

dermekle giinaha girer mi)?
Elcevab: Olur (günaha girer).

o

ı
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Mesele: Zeydin kulu Amr mest-i lAyakıl iken (kendin-

den geçmiş içkiliyken) harem-i hassa girdükde
(efendisinin yatak odasına girse) Zeyd bihuzur olup
(rahatı kaçıp) kılıç ile öldürse, şer'an Zeyde ne lA-

zım gelir?
Elce,ııab:.Günahtan gayrı dünyada muaheze olunmaz

(dünyada ya|nız suç işledin diye krnanır o kadar).
o

Mesele: Esrar hadd-i sekre (sarhoşluk derecesine) var-
mayrnca şer'an haram olur mu?

Elcevab: Olmaz.
o

Mesele: Zeyd, Amr'a nsenin gibi herifi ağaçtan yapa-
rrm» dese ne lAzım gelir?

Elceva.b: Ta'zir l6zım olur (azarlamak gerekir).
o

Mesele: Padişah kulu olan Zeyde «orospunun kAfiri" di-
yen Amr'a ne lAzım olur?

Elcevab: Muhkem ta'zir |dzımdır (çok azarlamak gere-

kir), müslime (müslümana) kAfir dediği için. lza-
fet muteber değildir (biriyle ilgili olmamanrn öne-

mi yok).
o

Mesele: Bazı kasabalarda avretler (kadınlar) camie cu-
, ma namazın kılmaya varsalar, şer'an men lAzrm

olur mu (dince yasaklanması gerekir mi)?
Elcevab: Gençler olıcak (olunca) olur.

o
Mesele: Çalgılı düğüne varıb ta'am ekl eden (yemek yi-

yen) kimsenin şahadeti makbul (tanıklığı geçerli)
olur mu?

Elceııab: Aail (doğru) olmayanın olmaz.
o
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Mesele: Tavla ve.satranç oynayanlarrn şahadeti (tanık-Irğı) şer'an (dince) -".-, ,. -utb,rl (dinlemeye,uygıılamaya değer) olur mu?
Elcevab: Tavla oynayanın makbul değildir. Satranç ma-ni olmaz, ."ğ".|.öc.ile oynaya, ylİua ana iştigalleteraiz tevt ola.(öc almaklçl" v""j. onunla uğraşıpdin görevlerini yerine getirmeye engel olurs a), ya-
. _!"d yalan yere yemin eyleye. 

"

Açıklama: Ebussuud_ rrenOİpaaŞahların satrançIa giingeçirdiklerini bildiği için, satrançı pek yasaklaya-
mryor.

Mesele: Güreşçiler 
_ 
gtlreşirlrten tasliye ettiklerinde(salavat getirdiklerinde) kerAhet tlgrenilmesl, kaçı-nrlmasr gereken) var mıdrr?

Elcevab: KerAhet muhtemeldir (kaçrnmak düşünülebiIir). TemAşAcr kesir lçin GrviÖ çoğaltmak için)ve lehve halkı rağbet (halkı oyr.ru çağırmak) içintasliye küfiirdür.

Mesele: Zeydinabdesti ,urorU"o satranç ve tavla oyna_yıp, tekrar abdest almadan ve elini 
-yumadan 

(yıka-madan) kalkıp namaz kıIsa şer'an caiz olur mu?Elcevab: Elini yumak evlddır ta"n"-lyld1.1, abdest al-mak dahi evlAdrr, oynamamak din ve di.inya saade-tidir. Hak hazreti müyesser Uuyu.u.

Mesele: Diyar-r Arabda urJtl..l (kadınları da) sünnetederler, bu fi'il sünnet midir?
Elcevab: Müstehabdır (yaprlması dince savap, yapıIma-ması günah olmayan).
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ANADOLU TÜRKÇESİ
L

İsmet Zeki Eyuboğlu

GERÇİ, KAZMAK, SAHAN, SAHANLIK, SAHNE,

Gerçi, farsça ger \|e çi'den, Türkçesi ise de, Fars,

çaaa çl"t ola,,g, gibi ne anlamına da gelir, Gerçi o|ı:ı,

sa, böyleyse, tıyleyse gibi anlamlalı_.ieelir, Bunun bir

karşılrğı da gene ru"çİ eger, egerçi'dir, E seslisi çokluk

düşer, ger, gerçi kal,ır,

Kazmak, eski türkçe kaz (kabuk)tan, Kaz (kas, ka-

suk) sözü Our,u çotlğuİ tuU"ğ, aelnlttir, Kazmak, ka,

zınok, kazrlmak, lozİntİ, kazık söz|eri bu kökten türe-

miştir. Gerçek u,lu*, bi, "",n""in 
kabuğunu soymak,

çrkarmak, soyup Xo|u,mutt,r, Zaman|a değişikliğe uğ

rayarak eşmek, nuo-j nu""a türünden araçlarla toprağı

oymak gibi anlamlar kazandr, Türkçede buna benzer

sözler çoktur. n""" kazık (ğ) tan türediğini, ilk biçi-

minin kazığmak (kazıkmak) olduğunu ileri sürenler var_

sa da kazığttl ,tı,ti"ll" l<Oİll ae kcz olduğu için önemli

bir aykrrılrk yok ortada,

Salıan, grekçe sklıene (alan, tiyatroda oyun yeri)

sözü arapç aya sahn (e) olarak geçmi§, arapçadan da

türkçeye girmiş, rlirrçeae daha çok içinde yemek ye-

nen ya)ruan, tabağ;;*","" bakrr kabrn adıdrr, ikinci

anlamr evlerin O"tiJn toşluk, taşlıktrr, Yemek kabı-

nrn ya).van, içinin biraz oyuk oluşu_ bu adla anrlmasrnr

sağladı. Arapçada b",u duhu çok sahn denir ki, alan arr,

lamrna gelir' 
hrn) dan, Gerçek

Sahanlık, arapça sahn (sahan, sa

kaynağı g."l,ç"ai,l'ön"" ,ahn (sahan) biçimine girdi,
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Türkçeye geçince sonuna /ıft ekini aldr. Evlerin girişin-
de, araçlarrn girişinde bulunan boşluk, üstü kapalı giriş
karşılığı söylenir.

Sahne, grekçe skhene (oyun yeri, alan) sözünden,
arapçaya geçti. Önce latinceye scaena olarak, latince-
den de arapçaya sahne olarak geçtiğini söyleyenler var-
sa da doğrusu grekçeden geçişidir. Arapçada çokluk
sahn (sahan, sahın) olarak kullarulır. Evlerin, öğretim
kurumlannın, büyük yaprların önündeki geniş alanlara
sahn denir.

Sahne, grekçe sklıene'den arapçaya, arapçadan
salın (e) olarak türkçeye geçti. Tiyatrolarda oyun gös-
terilen özel yere grekler skhene derlerdi. Anadolu'da
ilk çağda kurulan bütiin tiyatroların oyun yerlerine
Grekler bu adı verirlerdi. Başlangıçta yalnız bir tiyatro
deyimi, özel bir yerin (oyunluğun) adıydı. Sonradan
daha başka anlamlar kazandr. Araplar bu sözle çokluk
tepelerdeki diizlükleri anlarlar. Sahne daha çok türkçe-
de bir oyun yeri anlamrnda kullanrlrr. Sahn i|e başla-
yan, belli bir alanr, diizü anlatan arapça sözlerin kay-
nağı grekçedir. Divan yazrnrnda daha çok sahn o|arar
geçer. Sahn-ı çemen, sahn-ı seman, sahn-ı sühan gibi.
Bir tiyatro deyimi olarak bütün batı dillerine de eş
anlamda geçmiştir. A|m. szene, latince scaena, fran.
scDne, ispan. escenario, escena sözleri eş kökten (latin-
ceye bağlr dillere latince scaena'dan) geçmiştir.
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OLAYLAR YORUM İSTEMEZ
(|6.6.1973 - |5.7.197 3)

Oğuz Arıkanlı
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17.6. Türkiye'de 64 bin mahküm ve tutuklunun bulun-
duğu cezaevlerinde yer kalmamış, bütiin hapisha-
neler tıka basa dolmuştur, 636 ceza ve tutukevi ta-
mamen dolmuş, 16 ildeki hapishanelere de alabile-
ceği miktarın iki, üç katı kadar mahküm yerleşti-
rilmiştir.
Bu arada Ankara, İstanbul, İzmir, Sinop gibi bü-
yük cezaevlerinde bir yatakta iki kişinin yatmak
zorunda kaldığı bildirilmiştir. (Hürriyet)
Aşın tedbirler ahlAksrzlrğı, rüşveti artırrr. (Nainı
Talü - Gazeteler)

18. Keban barajının sol sahilinde, 800 metre uzunlu-

ğunda ve 225 metre derinliğinde yeni bir çatlak tes-
bit edilmiştir. Bu çatlaktan göl dışrna, Kızrlırmak'-
tan akan su kadar suJrun sızacağr öğrenilmiştir.
Konuyu yakından bilenler, hem barajın yaptmrnrn
gecikmesi, hem de sonradan ortaya çıktığı bildiri
len mağara ve çatlakların zamanrnda araştrrrlma-
masrndan, barajın ilk etüd ve projelerini yapan
Amerikan EBASKO firmasrnr sorumlu görmekte-
dirler. (Yılmaz Gümüşbaş - Cumhuriyet)

20. Türkiye'de ayda ortalama 1.500 lira net gelire sahip
ücretli veya memur; yılda 8 bin lira Gelir Vergisi
ödüyor. Beyan esasına göre vergilendirilen tüccar,
sanayici, nakliyatçı gibi mükellefler yılda ortalama
6.000 lira vergi veriyor, (Cumhuriyet Haber Mer-
kezi)



23. TİCARET BAKANLIĞI PAHALILIĞA ÇARE BUL
DU! KamuoJrunun aydınlatılması için gazetelerde
yayınlanan fiyat artışlarrnr gösteren listelerin bun-
dan sonra basrna verilmesi yasaklandı. 

- Bu du-
rumda, fiyat artışlarr ve geçinme indeksleri gazete-
Ierde yayınlanmıyacağr için halkın pahalılıktan ha-
beri olmayacağ (!) sanılryor. (Gi.inaydın)

24. Urfa CHP Milletvekili Necati Aksoy, Başbakan Na-
inr Talü'ya gönderdiği t,:lgrafta «Urfa'da 600 bin, insan açtrr» demiştir. Urfa Milletvekili Neçati Ak-
soy'un Viranşehir'den Başbakan Naim Talü'ya gön-
derdiği telgraf özetle şöyledir: "Kuraklık Afeti yiiz-
binlerce insanr bir yudum suya muhtaç etmiştir.
Urfa vilAyeti emrindeki 25 tanker ile sıkıntı gideri-
lememektedir. Altıyiizbin Urfalr açtrr.» (THA)

30. Profesörlerden biri, öğrencilerin çıkardığı HOMON-
GOLOS-73 dergisinden huylanıp savcıya şikiyet et-
miş:

"HOMONGOLOS'ut son hecesi, yani LOS, tersin-
den SOL okuııur, demiş, "Demek ki, bu çocuklar
komüııizm propagandası yapıyorlar,»
Yalnız o kadar mr hocam, ya|nız o kadar mı? Baş-
taki dört harfe, yani HOMO'ya bakarsanız felAket...
Demek bu hrnzırlar homoseksüelliği de yaymaya
çalışıyorlar. (Rauf Tamer - Tercüman)

1.7. «Gelelim malüm hadiseye, latince (homo) insan
demektir. (Homongoe) ise tekamül etmiş, yetişmiş
insan mönAsınadır. (Homongoelos) ibaresinde ise
(los) eki insan kelimesinden ayrı olarak aşağıdan
yukarıya (sol) yazılmış olmakla gayet aşikAr olarak
(sol insan) mAnAsrna tazammum etmektedir. Bu
mecmuada gençlere ilim, modern fen yerine ahlöka

ı
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aykırr yazu|ar suıulmaktadır. Elbette ki Erzurumlu
ve onun milliyetçi rektörü, bu mecmuayı tasvip et-

meyecektir. (AP Erzurum Milletvekili Naci Gaciroğ-

lu - Gazeteler)

7. CHP Konya Milletvekili Mustafa Üstündağ, Avrupa

Konseyinin, komisyon kurma gerekçesini açıkladı:
oTürkiye'de gelişmeler demokrasiye aykırı," (Ga-

zeteler)
Uysal'a göre MİT raponı ile memur alrnması fa-

şizmdir. CHP Milletvekili, oyeni bir fişleme dönemi

açılıyor" dedi. (Yeni Ortam)
İş bulmak vaadiyle Yunanistan'a 10 bin işçi sevk

eden şebekenin başrnr Enterpol arıyor, (Hürriyet)

Üniversite giriş srnavr başlamadan önce sorular te-

lefonla akademi başkanına okundu. (Hürriyet)

8. CelAl Bayar Kocaeli DP İl Kongresinde konuştu,

Eski Cumhurbaşkanı: «Bütün derslerimi Atatürk',
ten aldım.» (Tercüman)

12. Demirel: «Vatandaşr burnunu kanatmadan aydrnlr-

ğa çıkardık.» (Milliyet)
Erenköye Güneş Doğdu, Aşk Geldi
LilIezara Sanat Geldi, Meşk Geldi
Sanat giineşimiz Zeki Müren'imiz Pırlanta SESİ ve

Yüce SANATI ile Her Akşam Gönülleri Fethediyor,
Kıvancrmız, Mutluluğumuz Sonsuz,. (Gazete ilAnla-

rından)
13. Hür ve demokratik rejim taraftarlarryla komiinist

düzen taraftarlarrnr kolaylrkla ayırd edebilirsiniz,
Eğer konuşluğunuz bir kimse, «Ahmet, Mehmet iyi
yaşasrn, ben de iyi yaşayayım» derse, bu adam ru-

hen hür ve demokratik rejimi benimsemiş bir kim-

se demektir. Bu yapıda, bu düşüncede bir insanrn
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hür, demokratik rejimden başka bir dejim arama-
sr, sevmesi mümkün değildir.
Eğer konuştuğunuz bir kimse, «Ahmet, Mehmet iyi
yaşamasrn da, varsrn ben de sefalet çekeyim, iyi ya-

şamayayrm» derse bu adam komünist diizen taraf-
tarıdrr. Ruhu ve benliği komünist rejime açıktır.
Bu zihniyette bir insan her zamar, komünistlerin
uşağı ve maşasl olabilir, komünizme lıizmet edebi-
lir. (Tekin Erer - Son Havadis)

Amasya'ya bağlı altı köy, kuduz tehlikesi nedeniyle
karantina altrna alrnmış, 64 kişiye kuduz aşrsr uy-

gulanmıştr. (Cumhuriyet)

o
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o Korkunç Yıllar (Roman): Cengiz Dağcr, Varlık Yayın-

larr, 3. baskı, İstanbul 1970, 10 TL.
o Dünyada ve Bizde Turiznı (Dünü ve bugünü): Dr. Tu-

nay Akoğlu. Varlık Yayınları, İstanbul 1971, l0 TL.
o Şinasi (Hayatı, Sanatr, Eseri): Hazrrlayan: H. Dizdar-

oğlu. Varlık Yayınları, 2. baskr, İstanbul 1971,3 TL.
o Cirr,ri: Moliöre. Çeviren: Y. Nabi, Varlık Yayınlarr,

istanbuı 197l, 4 TL.
o Kıral Üşüıııesi (Oyun, 2 Bölüm): S. K. Aksal. Varlık

Yayınları, İstanbul |970, 4 TL.
o Otuz Beş Yaş (Şiirler)ı Cahit Sıtkı Tarancr. Varlrk Ya-

yrnları, ll. baskı, İstanbul |971,8 TL.
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çıktl
MAVİ ve KARA

(Denemeler)

Sabahattin Eyuboğlu
Eklerle 2. Baskı

15 TL.

ÇAĞIMIZIN GERÇEKLERİ

Jean-Paul Sartre
(evirenler :

Sabahattin Eyuboğlu - Vedat Günyol
3. Baskı

YENİ UFUKLAR, P.K. 1034, Karaköy, İstanbul
adresinden isteyiniz.
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YENİ UFUKLAR: Aylık sanat, Düşünce Dergisi, Sahibi ve yazı işlerı
sorumlusu: veaıat Günyoı; Teknili i§leri yönetenlel* Hidayet Kandaz, I{asan
Özay. Yönetim yeri: cağaloğlu, Himaye-i Etfat sokak, Mirat han, No.20?
tstanbul, Yazışma ve havale adresi: YENİ UFUKLAR, P.K, 1034, Karaköy,
İstanbul. Telefon 2?4974, Yıllrk abonesi: 50 TL., altı aylığı 25 TL., Yabancı
ülkeler iqin iki katr alrnır. İlAın: Kapakta saırtimi 100 TL., sayfatarda 60 TL.

Hil&l Matbaacılık KoU. Şti.
İstanbuı
6 TL.
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İstanbul, Yazışma ve havale adresi: YENİ UF.UKLAR, P.K. 1034, Karaköy,
İstanbul. Telefon 27 4974, Yıllık abonesi: 50 TL., altı aylığı 25 TL., Yabancı
ülkeler igin ıki katr a!ınır. İl6n: Kapakta salıtimi 100 TL., sayfalarda 50 TL.

Ililöl Matbaacılık Koll. Şti.
İstanbul
6 TL.


